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Historyczny tóń
w dzieli

Radosny dziś dla miasta naszego dzień — 
Iśeń chwały i sławy i zwycięstwa polskiego...

Po raz pierwszy dziś — po wiekowej nie
woli zebrała się poznańska Rada miejska pod 
makiem Orła Białego. Po raz pierwszy dziś — 
po wieku rządów najeźdźcy — Poznań wolny, 
posiadający z dawien dawna tradycje dumne
go a cnotliwego, wzorowego i najmilszego ser
ca monarchów potskjch miasta królewskiego 
e— stanąć może wolnym druhem obok daw
nych swych młodszych a wolnych siostrzyc 
Krakowa i Warszawy. Po raz pierwszy dziś — 
po wieku strasznej okupacji pruskiej' staje o- 
hok tych dwóch stolic jako stolica trzecia, w 
Polsce najstarsza, do chwalebnego współzawo
dnictwa w pracy nad utrwaleniem fundamen - 
tów pod zmartwychwstającą Najjaśniejszą 
Rzeczpospolitą Polską. Po wieku tułaczki w 
własnym grodzie my. Polacy, po raz pierwszy 
3&k prawowici gospodarze weszliśmy do sali 
radzieckiej ratusza, tego dostojnego pomnika 

(kuitury polskiego Poznania, — po raz pierw- 
|«ty od wieku dzierżymy złote klucze naszego 
grodu Przemysławów i Bolesławów. Więc u- 

czysiosć radosna, więc święto wielkie ro- 
inne grodu, bo święto spełnienia kilku po
deń marzeń najszczytniejszych.

’ I podczas tej uroczystości naszej zaznaczy
li się odrazu ta trapiona do niedawna myśl

Klska, buchnęła slupem płomiennym długo 
roinnego patryjotyzmu. obejmującego nie- 
Mko granice miasta ale Polski całej. Taki 

jest dziś tej naszej polskiej Rady miejskiej 
Jfearakter, i taki już pozostanie na wieki. Taka 
tó tej Rady będzie praca, dbała o dobro ca- 
lego miasta dla dobra Polski, ale i w imię tego 
Wira oczyszczająca miasto skrzętnie z wszel
kiego nalotu obcego. 1 jak ongi za czasów Pol
ała Niepodległej, tak i teraz i w przyszłości 
Skjznań stanie się grodem — da Bóg — poży
tecznym, wzorowym a najmilszym Polsce tio- 
fFsj, wolnej i zjednoczonej. W to wierzymy.

«

W kościele.
r--''- Uroczyste posiedzenie inauguracyjne po
przedziło, tradycyjnym zwyczajem, solenne na
bożeństwo w kościele Bożego Ciała, który pu
bliczność wypełniła zupełnie. Radni nasi zaję
li miejsca na przygotowanych dla siebie krze
słach w presbęterjum. przyozdobionem pięknie 
Ssr zieleń i sztandary o barwach narodowych. Z 
fflderzeniem godziny pól do 11 rozpoczęła się 
msza św., celebrowana przez ks. prób. Bań
kowskiego, który przed rozpoczęciem Ofiary 
łw, przemówił ze stopni ołtarza do zgromadzo
nych rajców, wskazując na doniosłość i po- 

agę chwili. Po ewangelji wstąpił na kazał ni - 
radny miasta, ks. prób. Maliński z św. 
zarza i wygłosi! patryjotyczne a do uroczys

tości zastosowane kazanie.
Nabożeństwo, podczas którego pienia na- 

jkźne na głosy wykonał chór przy kościele Bo- 
fego Ciała, zakończyło się wspólncm odśpie
waniem hymnu „Boże coś Polskę".

Po mszy św. udało się kolegium radziec- 
na sale posiedzeń Rady w nowym ratuszu, 

przyozdobioną wspaniale w kwiaty, zieleń i 
emblematy narodowe. Miejsca, na których do 
jnedawna jeszcze widniały dużych rozmiarów 
portrety ostatnich królów pruskich, pokrywały 
piękne kilimy i gustowne draperje.

Uroczyste posiedzenie, na które sławili się 
nowi członkowie Rady prawie w komplecie, 
■aszczyciłi swoią obecnością Najprzew. ks. Ar
cybiskup Dr. Dalhor z swym kapelanem ks. 
Zakrzewskim, prezes Nacz. Radv Narodowej 
p. Dr. Krysiewicz, komisarze N. R. L. ks. kaa. 
Adamski i p. Poszwiński, generał Dowbór-Mu- 
teicki z przybocznym adiutantem, por. Plu
cińskim, prezydent regencyjny o. Dr. Celicho- 
wyki. p. prof. Dr. Święcicki jako przedstawi- 
tgel przyszłego uniwersytetu polskiego w Poz
naniu. prezydent policji p. Rzepecki, p. szambe 
lan Cegielski, przedstawiciele kupiectwa, prze
myski i cechów pp. T. Otmianowski. Nikodem 
RVoiniewicz. Turk, Borowicz i inni oraz grono 
«proszonych gości. 7ehranie otworzył

prezydent p. Drwcski 
następującą przemową:

Mowa nsdburmisłrza p.insc Drwęsk;eco.
Najprzewielebniejszy Księże Arcybiskupie, 

Dostojni Goście. Szanowni Panowie!
Wielki to dz eń dzisiaj, gdyż nowy go

spodarz — społeczeństwo polskie — uimuje 
tżądy miasta. Witam Was. Panowie Radni, 
Wybrani przedstawiciele społeczeństwa i w rę- 

Wasze składamy nadzór nad władzą w 
lieście. Powierzamy Wam skarb drogocenny, 
d i skład. Bądźcie wiernymi stróżami skar- 

tego, — patrzy na Was miasto, patrzy 
j cały. — bo miasto to przykładem być 

winno, i jeżeli tu porządek się przewróci, 
lezwie się to slrasznem echem w narodzie, 
historji.

Dzisiaj w obliczu miasta, w obliczu po- 
•left, które przyjdą, w obliczu kraju. Uści
em podanej mi dłoni złożycie Panowie uro- 

* tc. scrawie siużłć

Nie prywatnym celom, nie interesom stanu, 
nie zachciankom stronnictw, lecz miastu i przy
szłości. Bo kio rządzi, dla przyszłości pra 
cuje. Budować miasto, rozbudowywać ulice, 
budować porty, koleje i zakłady miejskie, zna
czy tworzyć podstawę dla przyszłego rozwoju.
— albo zabierając się nieumiejętną ręką do 
dzieła, nie słuchając doświadczenia, kuć kratę 
żelazną, która ciężarem swvm zwali się na 
miasto i słanie się bramą więzienną, tamującą 
rozAÓj jego. Dlatego ćwiczcie wzrok. Pano
wie. i bacząc na rzeczy bliskie, -patrzcie w da
lekie widnokręgi. Na kościołach i ratuszach 
miast budu-e się wieże wyniosłe jako symbol, 
że ci. którzy w nich rządzą, wzrokiem daleko 
sięgać powinni.

Sądzić Was będą, — bo sądzi się tych, 
którzy rządzą. I biada miastu temu i blada 
Wam. jeżeli sądu tego się ulęknięcie i zejdzie
cie z drogi obowiązku, zakreślonej sumieniem 
własnem. Popełnicie błąd i opinia Was potępi 
i nie będziecie mieli obrony, że za głosem 
opinji szliście, — bo odpowiedzą Wam słusz
nie, że ubrano Was w godności i wyniesiono 
na wyższe stanowi ko. abyście w dał patrzeli.

Narodom, które same się rządzą, potrzeba 
ludzi, ochoczo biorących odpowiedzialność na 
siebie, — ale i odważnych i gotowych narazić 
sie nawet na niepopularność. Takich tylko 
ludzi szanują narody.

Dzisiaj, odbierając od Was. Panowie, ślub, 
życzę Wam abyście zawsze biali i czyści sta
nąć byli gotowi przed społeczeństwem, by ra
chunek zdać z czynów własnych. Wtedy 
przekonacie społeczeństwo o sprawiedliwości 
swej Tego Wam życzę, Panowie, i tak Wam 
dopomóż Bóg.

Po przemówieniu prezydent miasta ode
brał od wszystkich radnych ślubowanie ra
dzieckie. Zaczem objął przewodnictwo senior 
Rady p. Stanisław Óffierski, który wygłosił 
następującą przemowę.

Przemówienie seniora p. Offierskiego:
Szanowni Panowie! Jako najstarszemu 

wiekiem przypadkami dziś zagaić pierwsze 
posiedzenie nowych wybranych reprezentan
tów miasta. Witając Panów, składam prze' 
dewszydkiem dzięki Bogu za laskę, że wolno mi 
dziś na tem pierwsze m posiedzeniu powitać 
Panów w naszej' najukochańszej mowie oj
czystej, która przez przeszło sto lat uciśnio
na i wyparta ze życia publicznego, osiągnęła 
nareszcie należące się jej prawa.

Szan. Panowie! Co tylko zostaliśmy zo
bowiązani przez naszego naczelnika, pierw 
szego polskiego nadburmistrza, p. Drwęskie- 
go, przez podanie ręki, jako radni.

Obowiązkiem naszym będzie, pracować 
nad podniesieniem naszego miasta i starać 
się o dobrobyt naszego obywatelstwa, które 
przez wybranie na3 na radnych obdarzyło nas 
swojem zaufaniem.

Moi Panowie, nie będę się rozwodził nad 
wszystkiemi sprawami, które nas czekają, po. 
zwolę sobie tylko zwrócić uwagę ca kilka 
spraw' bardzo naglących.

Pierwszą taką jest spolszczenie naszego 
miasta. Choć Poznań nigdy niemieckim nie 
był, to przez 100 lat ucisku niemczyzna tak 
się zakorzeniła, że trzeba jej się koniecznie 
pozbyć. Przeaewszystkiem wszystkiemi siła 
mi w szkołach, ażeby dzieciom naszym nasz 
ukochany język ojczysty jaknajspieszniej zo
stał przywrócony.

Finansowe położenie naszego miasta jes: 
bardzo opłakane i smutne, i trzeba będzie 
wielkich wysiłków, ażeby je doprowadzić do 
równowagi. Jest bowiem 83 miljonów długu, 
które muszą być oprocentowana. Prócz tego 
czekają miasto nieobliczalne zobowiązania i 
wydatki, które koniecznie muszą być zała
twione.

Uregulowanie stosunków, tyczących pra
codawców do pracobiorców oraz wyszukanie 
i wykończenie prac, które będą kosztowały 
rniljony, w-ymagać będą wielkiego wysilenia, 
aby porządek i zadowolenie oraz zaufanie 
obustronne nie było nadwyrężone.

Nie będę się rozwodził nad wszystkiemi 
nss czekającemi zadaniami, które następni 
mówcy bliżej określą.

Na jednę tylko jeszcze sprawę pozwolę 
sobie zwrócić uwagę. Gazownia przyniosła 
miastu dotychczas 150 do 180 tysięcy marek, 
która to suma odgrywała przy ustanawianiu 
podatków ważną rolę. Dziś suma ta znikła 
i przygotowani być musimy z tego powodu 
na konieczność dalszego podwyższenia po
datków.

Senior powoła! następnie dwóch' najmłod
szych członków Rady na skrutatorów pp. 
Krzyżaniaka i Bobińskiego i zarządził wybory 
prezydium Rady. — W tej chwili wstał p. ra
dny B u ssc, który w imieniu radnych Niem
ców złożył krótką deklarację, protestującą 
przeciwko pominięciu ich przy oborze prezy
diom oraz przeciwko zamierzonemu wysłaniu 
telegramu hołdowniczego do koalicji, jak wo- 
gńle protestu przeciwko wprowadzeniu polity
ki do Rady miejskiej. Na znak protestu me 
wezmą w obradach dzisiejszych udziaiu i po
siedzenie opuszceą.. następstwie tego radni 

on. «azimneka. fireraiałUW-

IWyShr prerydjana.
Foezwn przystąpiono do wyboru prezy- 

¡Tjnra. Przewodniczącym wybrano jednogłoś
nie p. mec. Dr. Mieczkowskiego, zastępcą prze
wodniczącego p. Bresińskiego, sekretarzem p. 
Kaz. Krainę, zastępcą p. Adama Kłosa, ławni
kiem p. Fr. Adamczaka. Obecny radny z Stron 
nictwą niemieckiej socjalnej demokracji, p. 
Tomaszewski, wstrzyma) się od glosowanśau

Po dokonaniu wvborów oddał p Offierskj 
przewodnictwo w ręce pana Dr. Mieczkow- 
skieso. który wypowiedział następujące prze
mówienie.

Przemówienie prezesa Mieczkowskiego:
Dzięki Panom za zaufanie, jakiem mnie 

obdarzyliście, powierzając mi urząd przewod
niczącego Rady miejskiej. Zdaję sobie spra
wę z tego, że nie posiadając doświadczenia 
w dziedzinie administracji komunalnej, po- 
deimuję się trudnego i odpowiedzialnego za
dania, któremu wtenczas jedynie zdołam 
sprostać, jeżeli Panowie stałą życzliwością i 
usilną współpracą poprzecie mnie w moich 
umiłowaniach, ja ze swej strony zapewniam 
Panów, że powierzony mi urząd przewodni
czącego będę wykonywał bezstronnie i jiędę 
się starał utrwalić zaufanie, jakisście mnie 
dzisiaj okazali.

Staliśmy się gospodarzami naszego mia
sta! Fakt — zda e się — 1ak naturalny 

prosty. Bo czyż sprawiedliwość nie wyma
gała od dawna powierzenia kierownictwa lo
sami stolicy Wielkopolski prawowitym synom 
tej ziemi, potomkom tych, którzy nad Gop- 
łem i Wartą pierwsze wznosili fundamenty 
państwa polskiego? Przecież ludność polska 
stanowi w mieście naszem większość olbrzy
mią! A mimo to odsunięci byliśmy od wszel
kiego wpływu na administrację miejską i bez
silni musieliśmy się przyglądać, jak przy po
mocy olbrzymich funduszów państwowych 
starano się temu miastu polskiemu nadać 
charakter niemieckiego i zacierać wszelkie 
ślady polskości. I długo napełniało nas to, 
r.a co patrzeć musieliśmy i co przeżywać, 
goryczą — niekiedy zwątpieniem — Aż przy
szła chwila tryumfu idei, za którą walczyły 
i ginęły pokolenia cale i my, wybrańcy losu, 
własnymi oczami widzieliśmy urzeczywistnie
nie najgłębszych pragnień przodków naszych 
i naszych własnych najśmielszych mapeń.

Gdy pękły okowy, skuwające od stu lat 
z górą Polskę całą, wybiła godzina wolności 
także dla stolicy Wielkopolski. Aby pojąć 
jasno, jak głęboka przepaść dzieli dzień dzi
siejszy od dnia wczorajszego, trzeba rzucić 
okiem na ten przebyty krwawy szlak, który 
leży za nami i uprzytomnić sobie cały ogrom 
bólu i cierpienia tej Polski, ciemiężonej stra
sznie i walczącej z rozoaczą o podstawy 
swego bytu. Dopiero gdy w pełnej mierze 
zakosztujemy kielicha wspomnień, zdołamy 
pojąć czar wolności. Wolność ta jednakże 
nietylko przywraca należne nam prawa, ale 
nak1 ’da jednocześnie poważne obowiązki. Od 
chwili, w której obejmujemy ster rządów 
miasta naszego, spoczął na nas ciężar odpo
wiedzialności za przyszły jego rozwój.

. Wierzę w pomyślną przyszłość Poznania, 
jafeswśeiżę w wielką państwową przyszłość 
Patekkaalej. Dla tej przyszłości państwa pol- 
skiego-rozwój miast, uwarunkowany racjo 
nalną gospodarką miejską, ma znaczenie 
ogromnie doniosłe, miasta bowiem są pod
stawą siły i potęgi państw nowoczesnych. 
Nie zapoznają ogromnego znaczenia wsi pol
skiej,. tej kanńicielki naszej i zdają sobie 
sprawę z tego, że Polska także po przyłącze
niu Śląska będzie krajem przeważnie rolni
czym. Mimo to jednakże w pierwszej linji 
stanowisko światowe państwu polskiemu wy
walczyć muszą miasta, te centra życia naro
dowego i gospodarczego każdego kraju. Musi 
w nich powstać przemysł, przetwarzający 
wszelkie surowce krajowe i importowane i 
nie dopuszczający do tego, by jakiekolwiek 
produkta dopuszczały granice Polski w sta
nie surowym i wracały jako gotowe fabry
katy z zagranicy. Handel potężnie rozwinąć 
musi skrzydła, by zająć przynależne Polsce 
stanowisko 'na rynku światowym.

Z natury rzeczy będą miasta nasze ośrod
kami naszego życia umysłowego i artystycz
nego, nauka i sztuka s’łać z nich będą życio
dajne promienie na kraj cały. Bez rozwoju 
miast nie ma postępu, nie ma kultury o zna
czeniu wszechświatowem, niema siły gospo
darczej, zdolnej stawić czoło obcej potężnej 
konkurencji.

Wielkie zatem zadania czekają miasta 
pdlskio i wielką odpowiedzialność ponoszą 
wszyscy, którzy kierują losami polskich miast 
i stoją na straży ich interesów. Pragnąłbym, 
żeby poczucie tej odpowiedzialności było w 
nas wszystkich jaknajsilniejsze, żeby przy 
pracach, które ras czekają, każdy z nas bez
ustannie zadawał sobie pytanie, czy wystą
pieniem 6wem służy interesom miasta, a tem 
samem interesom kraju całego. Jeżeli dobro 
miasta bez zastrzeżeń będzie dla nas zawsze 
jedyną wskazówką postępowania, to nie są 
dzę, żeby zaistnieć mogły między nami prze
ciwieństwa niepokonalne, bo na wspólnej 
wszystkim platformie dobra miasta i kraju 
musi się znaleść dla ludzi dobrej woli możli
wość porozumienia.

Życie polskie będzie z czasem w Pozna
niu coraz żywszem biło tętnem. Już dzielne 
wojsko nasze nadaje mu cechę tak bardzo 
odmienną od tej, jaką wszyscy dobrze jesz
cze pamiętamy. Gdy powstanie wszechnica 
i setki, a z czasem tysiące studentów zalud
nią miasto nasze, gdy do urzędów naszych 
napłyną urzędnicy Polacy, wtedy Poznań w 
czasie niedalekim stanie się niewątpliwie naj
więcej polskiem miastem na całym obszarze 
ziem polskich. Czcimy i kochamy wszyscy 
szczerze i głęboko ten stary gród Przemy
sława, w którym żywioł polski w ostatnim

wieku tyle przeżył chwil ciężkich i upokarza
jących. Tak długo z uczuciem goryczy w 
duszy stać musielibyśmy na uboczu. Dzisiaj 
przystępujemy z podniesioną głową do no
wych doniosłych zadań. Spełnijmy je wszyscy 
tak, by stolica Wielkopolski w szlachetne« 
współzawodnictwie z innemi miastami poi- 
skiemi wybiła się na stanowisko przodowni
cze i rozumną gosoodarką oraz urządzeniami 
swemi służyć mogła za wzór wszystkim naife» 
storn Rzeczypospolitej.

Następnie zabrał głos . „ ‘ ¿'
p. Teodor Krause,

który imieniem radnych Polaków złożył deki®« 
rację następującą: j

W tej uroczystej chwili zabieram gło® 
imieniem polskiej Rady miejskiej. Po 126 ba
tach niewoli pierwszy raz w oswobodzony« 
grodzie Przemysława zbiera się Rada miej
ska, odoowiadajaca liczbą polskich radnydl 
polskiemu charakterowi miasta.

Patrząc wstecz na minionych 126 lat ni»« 
woli, stwierdzamy, że cały antypolski systea 
państwa pruskiego stosowano z tą samą su
rowością i bezwzględnością do administracji 
Rady miejskiej. Z nienawiścią do wszystkie* 
go, co polskie, najeźdźca usiłował zatrze4 
wszelkie ślady i pomniki polskości, aby na
dać miastu naszemu piętno prusacze. Ty* 
siące Niemców urzędników sprowadzał z za
chodu, a nienawiść ich ku Polakom, doku
czanie i szykanowanie sowicie opłacał. Kar* 
jery urzędnicze uzależnione były od stopnia 
prześladowania Polaków. Na czele miasta 
stali mężowie, którzy nie byli ojcami troskli
wymi o dobro miasta i większość jego mi®« 
szkańców, byli to raczej mężowie, którzy ktt 
stłumieniu polskości Poznania na każdy« 
kroku wprowadzali zarządzenia, szkodliwe dla 
pomyślnego rozwoju.

Prezydenci miasta jeździli do'Berlina ni® 
po to, by bronić nas, lecz by ukuć przeciw 
nam nowe bezprawia. Magistrat reprezento
wany był przez mężów, zionących ku na« 
nienawiścią plemienną.

Polaków z reguły nie dopuszczano do 
urzędów miejskich, choćby nawet najniższych. 
Dostawy otrzymywali żydzi i Niemcy. Z do4 
chodów i. majątku miasta uchwalano wysoki« 
sumy na cele germanizacyjne, czyli na naszą 
zagładę.

Mimo tej wiekowej polityki gwałtu i nie
sprawiedliwości miasto nasze było zawsz® 
polskiem, bo duch jego był polski. Ducha 
tego nie zdołał zgnieść żaden system polity
ki germanizacyjnej. To też, gdy Niemcy 
urządzili niespodziewany zamach na społe
czeństwo nasze i obrazili naszą godność, go
rąca miłość sprawy odruchowo zrodziła bo
haterów z ludu, którzy dali nam od wieku 
upragnioną wolność i swobodę.

Cześć tym mężom, którzy nastawili pieri 
swą ku obronie życia i mienia swych braci 
i sióstr! Cześć i chwała tym, którzy prze
lali krew i. oddali życie przy oswobodzeniu 
grodu naszego! Im to zawdzięczamy, że roz- 
kiełznane rozbitki pokonanego wojska pru
skiego nie marnują i nie niszczą dobytku na
szego, że jesłeśmy wolni. Im to zawdzięcza
my, że odbyć się mogły wybory do Radjr 
miejskiej, f że dzisiaj gospodarkę miejską w. 
swoje przejmujemy ręce.

W tej historycznej chwili przypomnień 
należy wypowiedziany przy sposobności wy
borów do Rady miejskiej wiekopomny pro
gram Karola Marcinkowskiego o „Bratniej 
Równości“. A pod tą równością rozumiał on 
wspólność pracy wszystkich oby- 
wateli dla dobra Ojczyzny, a w 
pracy tej wszystkie żywioły uważał za rów
nouprawnione. Rozumiał, jak mówi jeden 
z jego naocznych świadków Cegielski, że 
trwała budowa społeczna nie może opierać 
się na jednym lub drugim żywiole, choćby 
on był najzdrowszy i najsilniejszy, ale na 
wszystkich razem i harmonijnetn ich spoje
niu, — że potęga narodu zasadza się na za
sobach tak moralnych jak materjalnych, — ż® 
bogactwo narodowe niejednym kanałem tyl
ko, ale różnemi kanałami przepływać powin
no, że zatem im więcej takich kanałów, tein 
piękniejszy i obfitszy przypływ.

Ten testament Marcinkowskiego wchodzi 
dziś w życie. Zmartwychwstająca Po’ska po
wołuje wszystkich obywateli do współpracy: 
jedni przyniosą wiedzę książkową i zawodo
wą, drudzy wiedzę życiową i doświadczenie 
życiowe, tę prawdziwą krynicę siły i zdrowe
go instynktu, wskazującego, kędy najprostsza 
prowadzi droga do owocnej pracy; wszyscy 
zaś razem przyniosą równie gorące polskie 
serce, równie płomienną miłość 
Ojczyzny.

Systemem pruskim Rada miejska zredu
kowana do 10 mandatów', przedstawia się 
dziś w liczbie 41, t. j. przeszło dwie trzecie 
całej Rady. . . I

Odbieramy miasto z rąk niemieckich Wj 
najopłakańszym stanie finansowym, lecz cd-i 
bieramy je z ufnością i wiarą w przyszłość/

Starać się będziemy, by miasto naszej 
stolicę Wielkopolski, pod względem ekono-i 
micznym i kulturalnym podnieść na wyżyny/ 
by było wzorem dla innych miast Zjednoczo-j 
nej Polski. Razem z Gdańskiem i Opolen# 
być ono musi strażnicą myśli i ideałów za«* 
chodnich ziem państwa polskiego.

Świadomi wielkiego zadania, jakie pra 
nami stoi, ślubujemy:
po pierwsze: że godności naszej, jaką nadała! 

nam wolna wola obywateli naszego gro-J 
du, nigdy nie skalamy;

po drugie: że szczerze i otwarcie wypowi 
my na naszych obradach na^ze zdani: 
tylko dobro miasta i współobywateli 
jąc na oku;

po trzecie: że będziemy mienia miejski _ 
tak duchowego jak materialnego. ogląd-

^’«ymi szafarzami;



smtois i wysiłki
jb, «¿Wbite ku diwob 
Bjbf Ziemi Polskiej,

jędrno zjeda oezymjr
gw4u i o»

IWens czytani» ' końwwef foty wszyscy 
fowstelt s miejsc. Przemówienie p, 

przyjęte Eswisiimsośś w tóy ofctes-

W fotos radny p. Roman Łeltgeber 
3 projekt wysłania poniższych tele- 

>w„ i»eas!Mteśsj«c je w sposób następują-

Beatojai Zgromadzeni! Dzień dziś fila snsa-
Pomonia wielki i nroczysty. Uczuciom i 

|aNT®fon»iuom, przenikającym nas. radnych- 
tPesrisów, dał wyraz, kolega nasz, radny p«n 
fKraus®, Myśl nasza wybiega jednak poza mory 

' isy® tego ł dąży do stolicy pańrtwa nasze- 
łte Warszawy, do siedziby rządu polskto-

5. Wykładnią myśli i uczuć naszych wobec 
sfwyisaej naszej władzy państwowej niechaj 
Iźto następująca depesza, którą imieniem 

ikieh radayeh-JPołaków praedkladaia d© 
iwały:
O© Rządu Polskiego w Warszawie.

Miast© Poznań, ta dawna stolica PolsH, 
prseszio stu latach rządów nam obcych 

■wrogich uzyskało obecnie w nowo obranej 
idsie miejskiej przedstawicielstwo 
rłaćeiwe, bo odpowiadające charakterowi 
olskieisa tego prastarego grodu Mieszków, 

ftrych i Przemysławów. Ta polska Rada 
teiejska sgroaiadsiia się dziś po ras pierwszy. 
|W dnia tym dla nas tek ważnym i uroczy
stym ntyśl aasaa biegnie ku dzisiejszej sto
icy Polski, do siedziby Rządu Polskiego. 
Składając wobec Niego hołd nasz, ślubuje- 
Say zarazem na pęc® Jego wobec całej Pol
aki, g® w pełni poczucia odpowiedzialności 
3te32@j kierować się będziemy w postanowię- 
Wach awaych jedyni© myćiąodobru 
aWywatełł I państwa polskiego.
Stó sara (foporaós Bógi 
x Rada miejska miasta Posnasis.

: SMcs depeszy sS© rządu pobktogo zzraie- 
Sawsy wysiać druga do Konferencji Pokojowej 
sB Paryżu, Rdato obradują przedstawicie!® tych 
państw, a któmm Jbjm polski postanowił sa- 
ńfraeć prayraierae. Depesza ta asa być wyrazem 

tego, co nas szczególnie bo- 
e® ®ycś rećołi sfora dasiejsrego. Przedkte- 

fe również śmieniem wszystkich radaycfe
bfisró cna następująco:

¡Da Konferencji Pokojowej
$• _ . w Paryżu."

------------ lat sto psra&szło trwał gwałt, Sok'©-
feany praca trzy rządy autokratyczne aa ży- 
Ppp® organiźmi® polski™. Najsrośsze prstóla- 
«owanis eaerpiai pras wtok cały naród nasa, 
»śród, wolność miłujący, wolności dla wszyst
kich ludów pragnący » za wolność tę krew swą 
»enleczną ua oh® póikułBch przelewający.

Prysły okowy racwoH dzięki zwycięstwa 
jWtolkich Demokracji Zachodu, w których 
szeregach walczyli synowie naszej ziemi sa 
Rząsów Washingtona w Wolnej Ameryce, na 
golach Francji przez cały niemal wiek XIX. 
5 za dna naszych pod wodzą Hallera. Wielkie 
tdee ludzkości i postępu, którym wierni pozo
stawaliśmy zawsze aż do ostatka, zapanowały 
siad reakcją i militaryzmem zaborczym, Dzśę- 
Srf tema danem nam jest w Poznanan, tej ptor- 
iwotnęj stolicy Polski, oddychać dziś wołneia 
iiowieirzern. Wznosimy stopniowo ginach no
wy wolnej Polski, powołujemy do życia demo
kratyczne instytucje publiczne, w których rzę
dzie stanęła w dotychczasowero centrum pol- 
«kiem zabora praskiego, w Poznaniu, Bada 
miejska, składem swym odpowiadająca cha
rakterowi polskiemu naszego miasta. Dziś 
^rozpoczynamy pracę naszą, od której przemoc 
wroga odtrącała nas bezprawiem, saakejonii- 
fcranem ustaw amf wyjątkowemi.

Dzień to dla nas wielki i uroczysty, ale 
radość nasza maci ta smutna świadomość, że 
większa część rodaków naszych nie wyzwolo- 
*a jeszcze. Śląsk. Prusy Królewskie i ezęści 
Wolskie Pras Książęcych nae radują się jesz- 
Kt® zasłużoną wolnością, lecz cierpią niedolę, 
trwp.jącą wiek przeszło cały z powodu zadanej 
sam krzywd* rozbiorów.

Ku północy zwracają się przedewszysi- 
kiem myśli i uczucia nasze, ku Gdańskowi, 
bo tam płuca nasz?, tam, poprzez kraj polski, 
•wynaradawiany i dręczony szczególnie, jedy
ny nasz dostęp na świat szeroki, do mona pol- 
ękieao. które jedyne połączyć i zbliżyć nas 
zdolne do mnvch wolnych, z nami sprzymie- 
irzonych narodów.

Póki te ziemie odwiecznie polskie nie po- 
I łączą się z nami w jeden nierozerwalny i jed
nolity związek państwowy, pótv naród nasz 
nie pocznje siz wolnym prawdziwie, poty nie 
«tioczuie w swej walce o przyrodzone swe pra- 
h»a do pełni swobody.

Rada tpiejska miasta Poznania.
W końcu niechaj wolna mi będzie przed- 

Sożyć imieniem wszystkich radnych-Polaków 
rido uchwały trzecią depeszę, którą zpod serca 
ijaaszego ślemy:

Do Rady Ludowej w Gdańsku.
Dla Poznania, stolicy dotychczasowego

jpaboru pruskiego, dzień dziś wielki. Dziś 
gromadzi się tu po raz pierwszy nowoobrana 
Rada miejska, odpowiadająca polskiemu cha- 
pikterowi naszego grodu. Uroczystość naszą 
tąci jedynie świadomość tego, że nie wszy- 

ie jeszcze ziemie byłego zaboru pruskiego 
cwoione zpod niewoli i ucisku, dzielonego 

przez nas wspólnie przez lat przeszło sto. 
Ja Was, Rodacy w Gdańska i Prus i ech 
ról« ws ki eh, na pór wroga odwiecznego 

pł o lat kilkadziesiąt dłuższy i szczególnie 
ty. Mimo to polskość w Prusiech 
rótewskich iywie tak samo, jak w
folkepoleeet.

Stulenie wspónej niedoli zespoliło 
ias nierozerwalnie, to też dziś, k;edy 

Was okowy jeszcze nie opadły, ku Wam 
»rzedewszystkiem zwracają się myśli nasze 
I uczucia. Przez Gdańsk i Prusy Królewskie 
prowadzi gościniec dla Polski na świat sze- 
jToki, — bez Was Polska, jako pań-

oa.fi uxoi.fi.

,. ’t® _ ___
g® świata, stwierdzamy niezłomnie, że Pol
ska prędsej nie »poesnie, póki 
Gdańsk i Prasy Królewskie ale 
wejdą w skład .jednolity .1 ttlere« 
serwslny s państwem połskiem.

W latach niewoli byliśmy Wam niejed
nokrotnie ostoją, s Poznania czerpaliście otu
chę do walki t wytrw&ais. Czerpcie ją nada!, 
świadomi tego, że jak dawniej, tek t daiś I 
na wieki my z Wami!

Rada miejska miasta Poznania.
Rada wysłani® depesz uchwalała jedno

myślnie wśród oklasków.
Na tera zakończyły się obrady pierwszego, 

uroczystościowego posiedzenia. Wybór człon
ków do poszczególnych komisji odroczono oa 
wniosek przew-odiMCsącego, do posiedzenia na
stępnego.

Opuszczających retusz radnych S paWics- 
ooŚć powitał od lat kilku nieslyszany stary 
hejnał s wieży' ratuszowej, wykonajsy 
jednego 8 muzyków pułku saperów.

Zebranie Stronnictwa 
Demokratyczno-Maroiowega

■Wczorajsze zebranie grapy poznańskiej 
Stronnictwa Demekratyezno-Narodowego zgro
madziło w sali Bazarowej znaczną liczbę 
członków i sympatyków z wszystkich warstw 
i stanów. Zebranie zagaił im. Zarządu Gfó- 
wnego red. Zygmunt Marweg, wskazując na 
główne wytyczne działalności stronnictwa: 
dobro narodu i warstw jego najliczniejszych. 
Mówca nawołuje do ssehowania wypróbowa
nych w dobie ucisku haseł solidarności, tern 
więcej, że wróg znów podnosi głowę i upor
czywie pragnie utrzymać lup zaborcy.

Pierwszy referat o sianie sprawy polskiej 
zagranicą wygłasza Dr. C. Rydle weki, 
który świeżo wrócił s Paryża, gdzie bawił 
w charakterze delegata N. 8. L Mówca nie 
podziela pesymistycznych sądów ©o do losów 
naszych granic /achodnich ns konferencji 
pokojowej i sprawy pofekiej wogółe, Kreśli 
etapy usiłowań polskich zagranicą, malnje 
działalność i zabiegi Polskiego Komitetu Na
rodowego w Paryżu i zasługi jego około roz- 
budzen a wśród Koalicji zrozumienia donic- 
sicści i charakteru sprawy pcfgSriej. Mówi 
o wrogich nam wpływach w łonie Koalicji, 
o usiłowaniach, niedopuszczenia Polski d© 
Bałtyku, odcięcia jej od sąsiedztwa z Rumu
nią a przez to od związku e Morzem Czar- 
nem w myśl interesóYz wrogich żydowsko- 
niemieckich, pragnących utrzymać; Polskę w 
zależności od systemu handlafeegn Berlina 
i zamknąć ją na kontynencie. Stwierdziwszy, 
że Francja i 'Włochy najgoręcej popierają 
sprawy polskie, mówi o gorzej zrazu poin
formowanej Angiji i Ameryce, gdzie jednak
ie coraz silniej budzi się zrozumienie dla 
spraw naszych. Orn»’ ’" stanowisko Lloyda 
George’s nam n’A’ 'czhwo yj, ale odosobnio
nego nawet w rninjl &q ,.elskiei i wrażenie 
w Paryżu su i < esn r- uisow poznańskich pod 
Lwowem Wits.,,1 zajmuje etanoli© życz
liwe. Zdaniem mówcy iinja 8j^pą,ifipolskich 
idzie w zwyż. • e

Poruszając sprawę armji Hallera wska
zuje Dr. Rydlewski na usiłowania nam wro
gie, aby przyjazd ten wogóie nie nastąpi’, 
wobec czego zwrot obecny jest plusem. Za
sadniczo walka toczy się o dwa miasta Gdańsk 
i Lwów. Czujność społeczeństwa w tych 
dwuch kierunkach przedewszystkiem konie
czna. Wskazaniem na dobrą epinję, jaką 
cieszy się Wielkopolska i wogóte nasz zabór 
u Koalicji i apelem do społeczeństwa, aby 
autorytet ten podtrzymało i było przygotowa
ne wewnętrznie i zewnętrznie na czekające 
nas zadania — kończy mówca wśród ©klas
ków zebranych.

O położeniu ogól nem w Polsce mówił 
współpracownik naszesro pisma red. Jan 
Marweg. Naszkicowawszy w głównych 
konturach powożeni© Rzeczypospolitej, zewsząd 
otoczonej przez wrogów, o granicach nieure
gulowanych, całych ziemiach niewyzwołonych, 
odcięciu od morza, w obliczu nowej wojny z 
falą bolszewicką, Ukraińcami i pocnosząeem 
głowę prusactwem, dalej zatargu czesko- 
polskiego, stwierdza mówce, że stoimy przed 
perspektywą stoczon a walki o byt i należ
ne nam granice przedewszystkiem © włas
nych siłach.

Tymczasem Polska, wyniszczona wew
nątrz woiną i okupacją, przechodzi ciężkie 
kryzysy gospodarcze, społeczne; przemysł w 
ruinie, ferment na tle społecznem, bezrobo
cie, agitacja bolszewicka w kraju. A państwo 
młode słabo skonsolidowane. Coprawda od 
czasu objęcia rządów przez Paderewskiego i 
zwołania Sejmu są zmiany na lepsze, ale 
ciągle jeszcze organa władzy słabe, niejedno
lite, niezgrane, nadużycia i łapownictwo, bo 
rząd, nie mający oparcia o stałą większość 
sejmową jest słaby, bez wyraźnego kierunku 
i planu działania, nie ma dostatecznej egze
kutywy, posłuchu, siły. Nawet srmjs, ten 
najważniejszy podczas wojny instrument i 
wykładnik woli narodowej, mimo bitności n‘e 
stoi aa wysokości zadania przy kierownictwie 
fachowo miernem. Od Sejmu musi przyjść 
uzdrowienie. Wprawdzie uchwalił on szereg 
konieczności państwowych wielkiej wagi, ale 
brak zakrojonej szerszej konstruktywnej pra
cy na dalszą metę. Przyczyną tego układ 
sił w Sejmie, brak stałej większości sejmo
wej, ktoraby wyłoniła silny rżąd i nadała 
biegowi spraw7 państwowych kurs zdecydo
wany.

Omówiwszy układ liczebny partii w Sej
mie polskim, mówca wskazuje na doniosłość 
«vpûrûw w. WiciKAactefiA. .¡Ba,- - aatraciifi- tex-

gwy paliów • «áecydewan» 
czu i programie, któraby przyczyntta «ę do
powstania łącote xe Związkiem Lądowa N*- 
rodowem f grupą ks Blizłńgkteg© da powsta-. 
ata Białej większa« pracy i wyłonienia sil
nego rządu. Apelem, aby Wielkopolska, ma
jąca w całej Polsce opinją dzielnicy najwię
cej zrównoważonej i w ezynie przejawiającej 
swą treść istotną, przyczyniła się walnie do 
uzdrowienia państwa, nadania mu spoistości 
i siły kończy mówca,

Jako trzeci referent kreśli p. prez. Karol 
Rzepecki przebieg pertraktacji z rządem 
warszawskim w sprawie udziału dzielnicy 
naszej w Sejmie. Mówca omawia etapy 
tychże pertraktacji od rządu Moraczewskiego 
począwszy aż do projektu ostatnięgo, który 
stał się itstewą. Stwierdziwszy, że z liczby 
41 posłów część mandatów przypadni© za
pewne Niemcom, zapowiada, że Komitet Wy
borczy prowincjonalny bkdzie czynił sabiegi 
aby wszystkie stronnictwa polskie skupić 
około jednej listy polskiej ns podstawie klu
cza porozumienia. Gdyby osiowania te się 
nie powiodły, stronnictwa sam© będą musiały 
przeprowadzić wybory. Dlatego zgóry należy 
przygotować się. na wszelkie ewentualności i 
zorganizować się należyci®.

Ostatni mówca, redaktor naszego pisma p. 
Roman Leitgeber omówił dwsłalnosć 
stronnictwa w czasie wojny, nie jawną i mw- 
ganizowaną, e© bvío niemożliwe przy panują
cym sy?.tem¡e pruskim, ale intensywną mamo 
to i skierowaną na krzepienie społeczeństwa, 
budzenie w nsn wiary w sukces Koalicji i 
klęskę Niemiec, mimo 3 letnich tryumfów nie
mieckich. Mów? © zabiegach zagranicą na te
ranie Koalicji, przez c^onków stronnictwa, jak 
Marjím Ssyda ! i®nL

Mówca przechodzi następnie do chwili ®- 
becnej. charakteryzuje nowopowstałe stronnic
twa i pra«3Baw?a sa kompromKem podczas ak
cji wvborezej na wzór wyborów do poznańs
kiej Rady miejskiej. Ale aby doszło do tego po
trzeba zgody wszystkich interesowanveh. Jeśli 
do niej nie dojiteie, póphaeirn? do wyborów o 
własnych siłach. Mówca podnosi potrzeb? wła
snej sprawnej ©Fgaaizaeji partyjnej, a stwier
dziwszy, że stronnictwa inne są w gruncie 
rzeczy jedno-rtroime, Strenntelwu Demokraty- 
ezno-Narodowem» przypada rola stronnictwa 
równowagi, ośrodka, troski o dobro sprawy na
rodowej i Rzeczypospolitej jako catete?, z u- 
wzgledn:enieni interesów warstw Indowych ja
ko warstw nsrjliezroejszyc?} | do udsahs W ży- 
eSw publicznero powołanych.

Po referatach, aolw« spóżuiffiłej ©4- 
loieno dyskusję do następnych zebrań i przy
stąpiono do wyboru zarządu grapy lokalnej 
miasta Poznania. Wybrano pp.: Dr. Ć. Rvdlew- 
skiego prezesem, Jana ¡SabloeJcego wieeprezs- 
sem. p. Stefanie Kapuścińską skarbniczką, red. 
Jana Marwega síkretarzem, p. Seweryna Krzy
żaniaka zastępca sekr., p. Koralewskiego ław
nikiem, pozostawiając kooptację siódmego 
członka z łona członkiń Stron. ZarzadowL

Na tern zebranie zakończono.
Następne odbplzte ®e w i&jł&żssej 83$V- 

ssioseL

Sejm o ?sp¡wtaeii
WoTBZxrss^ 5. kwietnia.

Nareszcie po przeszło dwarnieaieeasem 
wyczekiwania Sejm zdecydował sprawę, udzia 
lu Wielkopolski w pracach swoich. Wpraw
dzie zaraz na druhem posiedzeniu Związek 
Ludowo Narodowy wnioskieja Korfantego i 
tow. domagał się czasowego, póki nie nastanie 
możność przeprowadzenia wyborów prawi
dłowych, wprowadzenia przedstawicieli Na
czelnej Rady Ludowej do Sejmu, ale natych
miast socjaliści i „thugutowcy** zgłosili wnio
ski przeciwne, grożąc niemal rozbiciem Sejmu, 
o iłeby delegad Naca. Rady Ludowej weszli do 
Sejmu,

Stsaowisk-o swe argumentowali tera, że 
postowie wielkopolscy nie byliby wybrani w 
ten sposób, jak inni przedstawiciele —- zapo
minając, iż Nácz» Rada Ludowa wybrana na 
Sejmie Dzielnicowym Zaboru Pruskiego po
chodziła fepdi co badi z wyborów powszech
nych.

Popierali w episji Królestwa swoje zasa
dy szateaaę. kam pan ję prasową, atakując 
wszystko, co s Wielkopolski pochodziło, wy
zyskując obecny stan przejściowy, nie wcho
dząc zupełnie w sytuację i warunki, w których 
Wielkopolska się znalazła. Wyszukując we 
wszYslktem. partvknlarvzimj dzielnicowego, 
socjaliści i rozmaite grupy socjalizujące, zgoła 
nie uwzględniały wartości, które wnosiła Wieł 
kopolska przez sanację finansów’ państwa i 
przez czvnny »dział, i to decydujący, w oca
leniu Lwowa.

Ostatecznie dnia 2. kwietnia komisja kon
stytucyjna uchwaliła dokonać w Wieikopol- 
sce, wolnej od wroga, wvborów sejmowych, a 
w sobotę ¿ b. m. wniosek ten przyszedł przed 
plenum izby.

Posiedzeni® sobotoie wobec wyjazdu wielu 
posłów przedstawiają zawsze mniejszy feteięs, 
aniżeli obrady w dniach innych. Dzisiejsze 
posiedzenie było słał» obesłane. Ławy socja
listyczne mocno przerzedzone, niema ani Da
szyńskiego ani Diamanda. gdzieś na uboczu 
eksministrowie MOraczewski i Ziercńęeki po
ufnie z sobą konferują. Toż samo lawy thu- 
Ruttoweów puste przeważnie. Związek L. N^ 
Piastowcy i Zjednoczenie Ludowe prezentują 
się jeszcze najliczniej.

Na porządku dziennym jako pierwszy 
punkt narad sprawa reprezentacji Wielkopol
ski. Po formalnościach i oświadczeniu hr. 
Lutosławskiego przystępujemy in medias r®.

Poseł Kiemik jako sprawozdawca komisji 
konsbdncyjnej przedkłada referowany już 
przez nas w sobotę projekt ustawy wyborczej 
dla Wielkopolski.

Nad jego sprawozdaniTH ,
dyskusje

rozi>c'zał se;jałMa Mieczysław Niedział
kowski. naimlodszy, 25 lat liczący członek 
Klubu socjalistów, ale widocznie uważany za 
wybitnego w swem gronie, skoro był wysła
ny kilkakrotnie w sprawach pierw'? irzędue-

.»»..ŁateftiwŁ axae-te 5toŁd»jte —.—

^eawiiswto krótką?, G?o? yąatowsr, urywga 
iws słowa uie imamżonub w »im wcale dobre« 
go mówey. Oświadcza kategoryczni«, że k!u¿ 
socjalistyczny głosować hedzto sa wnfeskjena 
komisji, widząc w nbn pierwszy krok do 
spolenia zie» RzeC2vpospoiitej Z nac-skiena 
podkrróła. te w konsekwencji muszą pójść dal« 
ere wydarzenia w celu zlikwidowania odrebo 
»ej administ racji Wielkopolski. Z jeszcza 
większym naciskiem stawia żądanie, ażeby nis 
bvł© nadużyć wyborczych, ażeby akcja wybór* 
esa nie bv!a krępowana w stosunku do żad=* 
nych stronntetw politycznych. j

— Nie spodziewa jcie sśe stamtąd mandat 
tówl — padają głosy Pmtowców ku ławoai 
socjalistycznym.

— Zobaczymy? Nie damy za wygrane! 
replikują oni. t

Mowy po«. Niedmlkowskteg® ni® .rrnżng 
Eostawść bez odpowiedzi.. Zarzucił dzielnicy 
poznańskiej partykularyzm ś wyrazi! obaw§ 
gwałcenia swobód obywatelskich: wywolvwa* 
to fo słuszny niesmak u słuchaczy. Zreszł^ 
tysiąckroć powtarzane staję się honalnesn. )

Przeto glos zahiera ks. pose! S t v c h e Sj 
Mówi mocno, donośnie w dużej sali brzmi j«M 
go głos, a słowa padają ważkie, twarde, prz*4 
pojone goryczą. i

„Ni® proszę © nchwałeróe wniosku kcsniM 
sji, bo skoro część Wielkopolski jest wolną -=4 
mówi — to ma praw© wybierać posłów : uno^ 
ważniać jej do tego nie potrzeba". Poseł Ni&s 
drfałkowsk? postawi! w Wysokiej izbie źąda4 
ni®, aby wvhory rosiały dokonane bsz prz«x( 
szkód t bvły czyste: my t»»> jestróesj
przyzwyczajeni do nieczystych metod działa-? 
nia! (Brawo! Słusznie! — pada z te< 
Związku.) Jesteśmy zdrową esęśrf?/ spoW 
eseństwa. J

Pan Niedzisłfeowski, © ił® mogłem zroza« 
raieć, powiedział, że Nacsełna R-ada tedowąj 
je.yt niepołrzebna i powinna się rozwiąz 
Słyszeliśmy nawet zarzuty, że nam 8 hyto 
hora praskiego wcale nto kwapi się do 
eztuic s kmjesn. » . „ j

Wysoki Sejmie! Tu mai preedstawiele^ 
sfsli sa drzwiami, ale wyście ich ni® pr?ytoW 
Mówi sto, że ton nie było wyborów do Sejmuj 
ale przecież siogli być dopuszczeni do Sejnwfi 
wybrańcy do Parlamentu niemieckiego jawi 
tryjacktego, gdy tymczasem fi. którzy wybrft^ 
ni byli ezteditasai Sejmu dzielnicowego w P«4 
nańskiem, «s rzekomo a5e byS powołani 
tvcb zadań, jakie asa Sejm asta», -odawegyi 
Przeeież Parlament raenłtocki 5 *ust’., jacki asM 
miał tych zadań, które aw sałat’.-Ł-ć mas»$ 
dla Polska. Ale Sejm dzielnicowy «táíi rapełhstf 
te same zadania, co Sejm ustewodñTKCxy. Nśg 
mogło być wątpliwości czy przy jąć ~ ezy Big 
przyjąć tvsfe pczedstawisfáelí. Panowie odrzu-4 
ciłiści® ich 5 stawiacie nam zarzuty, że my 
wvtoczamy. Mvémy musiełi rróeć Baszą wladsg 
iniejscową. Gtly połączymy się «statecznie. Naw 
czelna Rada Ludowa stosie się zbyteczną. 3

W dalszym ciągn jwego doskonałego 
mówienia pos. ks. Siycheł zwraca uwagę, ż® 
wniosku fcosraayjuvni jest urwzgłędiitena W* 
dvaie część »em b. zaboru prusktoga. Jcamfi 
nie Kfflicv przedstawicieli Góra®*© ébíska » 
Prag Zachodnich. Ni« rozstrzygnięto tej s 
gr jeszcze, a tcmczasem w Sfjmrę «S kała 
wionę zagadnienia dużej dóńioslcśiS, które i 
ją obowiązywać cała Pełskę,yc*

„Wzywam więc — kończy —- ażeby Góraj 
Ślasi: i Prusv namme doczekały się swegSf 
przedsławipietetwa. Jeżeli nie można teh wfd 
brać w sposób uoimalny, to asajdzfe sto insł^ 
jak się znalazł dla kresów wschędntohl" »

Głośne potakiwania terfv objawem 
rysowania sto posłów z móweą.

Poe. FI. NowSćki scharaktervzróval. 
wstanie i prac® Naczelnej Radv Ludowej j 
znaczył, że gdvby ją rozw¡azano, jako zte 
czna. to fłowstaioby n nas odraza yaemśTO’ maw 
globy się ono »rodzę zemścić, gdvż Nieroejj 
znaleźliby wrjMe do zagarnięcia Księstwa P^*j 
znańskiego. Nie h. zabór praski ale wsm 
ny winien powiedzieć, że grantoe, wvtknjetfi 
przez Entente, które są już wyznaczone. ma.i< 
przypaść Polsce całej. Obecna wiadra admirał 
straevjna nie jest bvnnjrantei drogim rzaden^ 
ale administracją, która nie może się rozpaśA 
Teraz mamy wybrać 42 posłów zaraast IM 
kićrzy będą reprezcrłnwąii zabór praski” t® 
obecna reprezentacja nto jest dostateczna. Spró 
wa ta leżv odłogiem, zupeteto niezaistwtena I 
coraz hardziej jest odwlekana przez lewicy 
która sie obawia, że będzie w mniejszości sfo* 
ro Poznańskie wejdzto do Sejmu.

Otwarcie pos. Nowicki pod adresem ©pato 
zveji socjalistycznej rzncSł zarsit świadomcgfił 
i tendencyjnego kunktatorstwa. I nawet repll^ 
ki. sto nie doczekał. J

Pos. Kiernik jak© referent poprosił ® 
uchwalenie »stawy cytowanej wyżej w drugie«® 
i trzeętoro czytaniu tudzież o nchwalento rewto 
lucji. Gdy nikt nie oponował., p. Marszalek r>«4 
dał pod glosowanie wołoski komisu. Moró 
przeszły jednomyślnie. Jakiemuś posłowi, 
lewicy nie chraate się wstać. Sied^ał ? Jdw» 
ręką. Ale Seira to nie zabawka, lecz życie!

W fen sposób po trzecieui głosowaniu w 
stawa stola sto prawem.

Sejm przystąpi! dalszej dyskusji © aprf* 
wizaeji kraju. —s k i, i

adow 
ńąza&: 
to fSM

P(®tesłl»sprawie GteU

Ppctest P©!p&ów w Obrzycka. \
Zebrani w lif-zbia 3000 Po atry z ObrajR 

cia i okol’cv na iypku mtoala protestują 
eoerstozne pnecwlso c¿Mr»aahi Gd¡úsfea 
Polski i są goi wi bronić pnsynależnotoi tej 
go m asía s wybrzeżem polsfetom do osutec®*
aoscL

W»«c we Wrześni.
W »‘«dzielę pcludae o 12. odbył 

na rynku tutejszy® wielbi odruchowo zwoła* 
ny w ec protestują y w spnwie Gdądek». J* 
trybuny, z wósu stedytersfrego zbudowa’’®» 
zaga i wiec p. Zwledti, jako p erwszy uto**! 
przemówił p. adwokat Dr. Lanterer, dalej 
lcjuo przemywali pjt. Janiszewski jako S'^1 

.aierz* Lesjóski.pd-róbota,kćił.jB« StlJiSkP

uxoi.fi


8 tewsynyglw Ł«Vpf i dolara W lîw- "Włc3o«f1fe^Wnamt "Na tróST«»

k

98p«wki, wreateie apiekm K©< eony od^zj- 
IW molucją, którą wi«e 2 ?»dow©leii «ta po- 
tw »rds {. Kaźdiłfna pra«®4wiPwn towsPij- 

, #qrlj> ©krzyki »«branych: „nie oddamy Gdati- 
l&a, s w w«i© potrwaj fl łą go weimiomy•«. 
X’o praemówienineh odśpiewał!© Bożą pc£ Pol
skę i JesscM Palsk-1 ni© zg* *»ęh. Csęśó wie- 
tfownków pwtąenęł» ¿phmją© rotę Kouopm- 

w aleie, gdzie w formie studni posfa- 
W o»y j® lyny »¡«wnuck pomnik poległych g 
{S£<?® i 71 7^ waoeon®, aj® ppując pirds- 
pbb. Figurę, wyobriają/ą su Msryzm, p© 
‘^lapaBiB głowy wiokła miedz «ś p© mefcie 

K,
t Wiec w Żerkowie

^n®e raga 1 f-złomek kora tętn p. A, Po- 
ijasswbhi pray wiato «3 Fcghie nrarafoków, 

»szczając jak waśnem jest przypal ft’uw 
CMsriska wraz g wybrzeżom do zmartwychpo- 
Wstającej Polski. Nasię-my m'wea p. Si. Ja- 
Bisssewsk' w ©bszerneic przetndww'® sarad» 
Bta. ’ź CMaśsk i Prusy Król wski® wre» s 
Pomorzem według odwleessnyrh. praw i s^ra,- 
W edtiwośs), winny być Polsce z powrotem 
Swrócone. . Wiecowa'qr jednogłośnie uchwala- 

Bastgnująeą reaolirję:
„Zebrani aa w ecu w dnia 6. Weinia 

JlS 10 mfepgkaicy miasta Żerkowa i okolicy, 
Sntpppokojonj wieścią, jg Gdańsk, przylegle 
-^ybraeże morski© i Pros? Królewskie n o raa- 
fe bró pnsyląezone do Polski, podnoszą aro- 
izysty protest prze®'w takiemu rozsądzenia 
Sprawy i ©dwTadez»;ą, i& postanowienie tak<© 
edezwad »«żęlibyśmy jako pogwałcenie ns- 
Szych słuszny i h praw i ad w ęcsa e gwałtu jut 
faz na Polsce dofółnionego.

W ostatniej w ęe chwil» ape^ają w mydl 
sa«ad Wilsona do mocarstw Łoalieji, aby saę- 
&an«mn tySolotmą nwoł$ narodów polskie 
sbii uresre spraw'editwość wywiera©«© i ©j- 
ggpng w dawnych jej graaka-h sw/ócone.

Fottnig wojenne,

KoimmiM

tgföwflego OswMzłwa w Pezoama

2 dnia 8. kwietnia 791$,
Front północny : Na odcinku ino wroclaw-

im ostrzeliwała artylarja niemiecka przed 
©iudniem Opoki, Zduny i Mleczkowo. W no- 

obrzucił nieprzyjaciel z pancernego pocią-

knwem strzelał nieprzyjaciel także 2 rainomio- 
łów. O północy odoarto słabszy atak w 
miecki na Wierzchosławice. Na odcinku szu
bińskim zasmakowała jedna komoanja niemiec
ka w południe Brzózki Po krótkiej walce zo
stała z znacznemi stratami odparła Polichno 
ostrzeliwała przed południem ciężka artyleria 
niemiecka Na PaSerek 3 Cbobiehn młvn padło 
w południe i o północy kilkanaście mim Po- 
zatera w nocy zwykła strzelanina z kulomio
tów 3 karabinów. Na innych odciskach 
spokój.

Front zachodni: Pod Ałekssndroiysm od
pędzono w południe patrol niemiecki. Przez 
cały, dzień ożywiona działalność lotników nie
przyjacielskich. W nocy odrzucono patrole 
niemieckie pod Kolnem 1 Zieloną Chojną. 
Zresztą na północ od Obry spokój. Pod Lesz
nem w dalszym uagu znaczna działalność od
działów wywiadowczych. W nocy o 3. wtar
gnął patrol niemiecki do Murkowa. Po krót
kiej walce wyrzucono go znów ze wsi. Nasze 
straty jeden zabity, czterech rannych. Wie
czorem odparto patrol niemiecki pod Janisze- 
wenj * W Gościejewicach starły się wieczorem 
patrol®. Po zaciętej salce, w której nieprzy
jaciel stracił 17 łudzi, cotnął się nasz oddział 
do Zawady.

Front południowy: Napady nieprzyjaciel
skich patroli na Kawcz® —- ® rawickim — 
i Teklinów —w kępióskiem — odoarło 
wiem. Zresztą na całym hondę spokój.

Szef sztabu.

©g-

Wiaiomsśii wisem i petom
WIADOMOŚCI miFJ«iCOWE

Zawieszeni® dwóch pisra niemieckieb. 
Rotposrządzeniem Komisarjatu N. R, L. zostały 
aa czas nieograniczony zawieszone »Poscner 

Neueste Nachr/chłen« j »Posener Tageblatt*.
-- * Na cele Btfcljoieki im. Henryka Sien

kiewicza odbędzie się w przyszły czwartek 10. 
baa. o godzinie 7 i pól wiecz. 2 współudziałem 
P„ Nochowśczówny, śpiewaczki, p. Fr. RyJla. 
artysty dramatycznego oraz p. 2. Wojdećho- 
wskiego, pianisty.

Usłyszymy pieśni Rutkowskiego, Sosso- 
hudzkiego. Karasińskiego. 2erkowitza, dalej 
kompozycje Wieniawskiego, Thałberga oraz 
deklamacje utworów Laskowskiego, Wilkano
wicza i innych. W drugiej części odegrana zo
stanie koinedja AL hr. Fredry: Cfflnsiłiinn fa- 
cułlaiis. Sprzedaż Wetów w cenie 4.2Ó, 3,15, 
2,10, 1,50 J 1 ak. w składne papieru p. Jarosza 
Aleje 21, w cukierni p. Raczkowskiego, sil. Ja- 
dwigi 1S i w składzie papieru p. CbiweSewskie 
go ui. Dąbrowskiego fW. Berlińska) 54.

— • 2 organizacji skautów«}. W tych 
dniach odlrył się w Poznaniu zja»i kierowni
ków 5 kierowniczek drużyn harcerskich byłego 
zaboru praskiego. Zjazd zaszcsvdł swa obec
nością także p. generał Dowbór-Muśnicki. PSer 
wszy wykład wygłosiła drułuia Krysiewiczów- 
na o idcologjS skautingu, drogi wykład druh

muzy®
Drugi dzień obrad rozpoczęło mszą św. w koś- 
ciele podominikdńshim» W goraeveb slowaeb 
przemówił od ołtarza ks. ksn. Prądzyński, «a- 
nzdając «’■zesinikora zjazdu błogosławieńa- 
iwa. Po* nabożeństwie »dali sję uczesinicv w 
pochodzie na sa?e Bazarowa, gdzie po wv*hi- 
chsniu sprawozdań drub H. Śniegocfej wypo- 
wiedzkd wykład © pracy organizacyjnej. Naz
wę naczelnictwa ..Główna Kwatera Skautowa" 
zmień,¡ono na .Naczelnictwo harcerskich dru- 
żvn wielkopolskich". W końcu p. mec. Bernard 
< hrzanowski wygłosił interesujący wykład ® 
kraioznawsiwie. Da walczącej pod Lwowem 
kompanji wojskowo-skautowej wysłano tele
gram. Zjazd zakończył się wspólnym wieczor
kiem,

— 0 Kat. Stow, mawczvdeick. Wałne ze
branie odbędzie się 10. kwietnia w salce Zielo
nej kawiarni przy ul. Wrocławskiej 18. O go
dzinie 10. odbędzie sśę msza św. na intencję 
zjazdu w koś« tele św. Marcina, zebranie r>zpo- 
cznie się o wpół do ił. Po przerwie obiadowej 
wykłady: O godz. 3 (albo 4) D. Mędłewskiej na 
temat: „Projekty do nowego ustroju szkolnic
twa po! kiego“, O godz. 4 (albo 3) p. Kopers
ki'! oe terrai- „Udział naaezveid»}- v życiu 
poh'tvcznem kraju". Nauczycielki r patentem 
rządowym, nie należące jeszcze do stowarzyszę 
ni®. uprs«za się o nrzvhvcie jako goście.

•— “ Warszawski Teatr »Atozajka« wystę
puje dzisiaj z premiera z głośną operetką Hcr- 
vego w 4 aktach ..Nitotwhe". która zdohvla so
bie ogromne powodzenie dzięki swej zabawnej 
treści. Dyrekcja da je nową wystawę i upiększa 
ją aowtttó tańcami. Ta świetna operetka gra
na będzie przez cały tydzień. — W niedzielę 
po południu „Od Warszawy d© Beilina" i 
Sta.i oblężenia”.

pt i'M n. r<»WaP?V«TWAt'H
— Sokół Pezaań-łlródka. W środę 3. hm. 

© godz. pół do 8 plenarne zebranie na salce pa
rafialnej Ba Śródce. Z powodu bardzo ważnych 
spraw prosimy © liczne przybycie.

— Posiedzenie wydziału budownictwa 
Stów. Techn. w Poznaniu w środę 3. bra. na 
malej sali I. p. dużego Patzenbofera przy ul. 
Kościuszki © godz. pół do 8.

Osisłm# mfldsjntłśei.

Pras« frawct«i<«8 -© ukłackie w Sfsse.
Paryż. (Pat ■—■ Havas.) Omawiając za

łatwienie sprawy Gdańska prasa francuska 
podkreśla jednogłośnie klęskę, jaką poniosła 
niemiecką taktyka wymuszeń, której celem by
ło uchylenie postanowień układu rozejmowego. 
Nie udało się także Niemcom utworzyć prece
densu dni też uzyskać jakichkolwiek rękojmi 
eo do przyszłości losu Gdańska. Wogółe nie u- 
czynic-ao im żadnych ustępstw as tury sasad- 
Efeze Iś '»•■

• Poznań {POT.) W kweslp ostatnich, ro
kowań międry Fochem s Erzbergeresn w Sasa 
obze Perisier" co siasłępuje: Konfe
rencja w Sasa zakończyła się ku zadawofesra 
Enfenły. Marszalek Foch raoże być zadowo
lony, gdyż prawo łądoworaa w Gdańsku zo-

=¿¡«0 z*5s#anicge fisrzysatfw. '« częw eey feg 
w całości, ta inna snrawa. Będzie to spraw« 
aliantów zobaczyć, czy horzystnem będzie wy
brać jedynie Gdańsk jako punkt koncentracyj
ny dla armii polskiej, czv leż wyłącznie inne 
punkty dla ułatwienia przewozu. 9 Z tego też 
właśni® powodu snaidnje się w nowrm ukła- 
dziś wzmianka o transporcie lądowym z ied» 
nej strony a z drugiej strony przez norty « 
Szczecinie i w Królewcu Wiadomą jest rze
czą, że kwestia potrzebnego dta transportu to
nażu nastręczała trudności, tak. łe wyzyskani« 
trasisportu lądowe?© może ułatwić i przvsp!e- 
szvć przewóz. Odnośnie przyszłości Gdańska 
Erzberger nie otrzymał łych gwarancji, których 
pragnął. Niemcy chciaiy w istocie uzyskać 
już teraz od Entenły przyrzeczenie, pozosta
wienia przy nieb miasta. Los Gdańska będą« 
dopiero później rozstrzygnięty

Narsdy s Paderewskim.
P a ry ż. (Pat tel, >&!tr.) Rada CztereeS 

w poniedziałek ran© nie odbyła saę. PrezydenS 
Wilson nie prrrszedł jeszcze do zdrowia a £ 
dri^iej strony Clemenceau uczestniczył w dłu
giej nai-cdrJe, która wiała wezoraj miejsce 
między Piehonem a Paderewskim, któremu Rm. 
warzyszył p. Pilz.

Sprawa Gdańska w Ajjgłja.
W a r s z a w a. (Pat.) »Tfrn«s< pśsseei 0 

pogłosce zneutralizowania Gdańska i okolicy? 
Takie rozwiązanie tej kwest fi’ lak poważnej 
rozjątrzyłoby równocześnie Niemców a nisza-’ 
dowołniłoby Polaków, Zresztą nie należy przy
pisywać zbytnio wagi rzekomej iredencie nie
mieckiej. Czróć Niemców po oderwaniu tvch 
terytoriów wyerraigruje a ezęść. pogodzi się ła
two ę swym losem tak jak to leży w naturze 
niemieckiej, czego dowodem jest' zadwwanie 
się Nreanców w ©«terwanych częściach pozn3ń-i 
skieb.

Córs«9§<mcy rosbraialą pnemSecki 
,, 6retrasdt«fcei,

Da Warszawy donoszą-
Katowice, ń. 4. <PBK.) W cawiałaefe 

Pszczyńskim i Rybnickim ludność zdetermino
wana dzikiem zachowaaiem się yozbójniczec« 
Grenzschutsu. w kilko miejscach rozbroiła ud- 
działy napastników. Rozbrojenia dokonano « 
sposób nteijczefeiweny i prosty. Otoczeni z« 
wszystkich stron bandyci 2 Greraredudzu w 
mgnieniu oka zostali pozbowisni broni, pocaena 
puszczeni wolno. Władzom ani w jednym wy
padku nie udało się wpaść na trop Istotnych 
sprawców tych wydarzeń

W®fre£ s2@y2ĄC«qo ł'tł Muw ptansh
ste<jo jest komeeah® fcfiśsze possanie przy- 
<5zyn i objawów t»j choroby eraz środków za
radczych. W tym cdts ogłasza księgami« 
M. Niomierkiewicsa w Poznania w numerze 
dzisiejszym szereg wydawnictw traktujących 
specjalnie c cborobsch żakaźnyóh i ich swal- 
czanfo, na które zwracamy bseaną uwagę.

* Sza«. Cidełnik-orn zwracamy uwagę aa 
ogteewda w dmiejszym nomem iłnsk. i 'fesię 
«ama 4w. Wojciecha: Gdańrit a

fcwi obesnle w Poznsnńi
'¿JA a rire
fr p®o interesie do eksped.eii 
Korera Pmneńskiego nod z#4C»
hs7£

ä faszfetó® m nauczycielki
Ä ■■ «e amt« fcat«£lro«H»ócł sotwefcno. s 8638
isped.eji Ki^oeise M&reto orywsto« Prętom, ul. Syssmte 8».

88« - 2 8537
przeróbki, reparacje 

i cdnawiania
Węskiej i dsmsiiiej garder,, esse 
«akiejiek i ubiorków dla deieei 
ïfÿteîers», BÎiea Koperttiks 2. I

WaHil eMeMlDo mej drogerii 
poszukuje zwraz

Warszawska Drogerja 8 perfumeria 
Poznań, abca Kościuszki nr. ił. (ul. Berlińska! dsso

W Banku Ludowym
©. a o. H.

wakuje peseda _
członka zarzate

atłoswwjjs li tylko fdBhbwćh«
tesyjsn-e do 8®. kwietnia J9,P 
xezeo IMy N«dswes®i d MS '« sbń® wtradoieEio prsy wyso-

FBOOO 3 estóerhów po»
eeokaje
mrêefœæ

od t. 8.1«.eksewdi. lab kasjerki, 
■ fi Zg*. d® ®k»p. Kariera ood a-~>3 2

*p)ît?w Wotnkś es KeitoSałtSe.
Korni świadectw i rofereaoji me 

iwrs-a e- e

de
plac Wołnoićl.

2 ezofrk kuloSzieisSeliipiMnlrarlii.t”7.«. “t
tetesa 

ix.rujssy
ftps. îïia«8 de pio-i

SBÎ1BÈ
sM pakni?

Vnri. c.

team, neuesyefefi adagia
¡nauki iiz^i ptóigp,

Çpî, do elsi). Korj. Poin. pod iK2iń

Rutpomy misezarz
młełigeotay, s 20 tętnię pmtykij w kraja i ss^ ranios,
•äse«*«#. Mais obj«4 sßiejsoe kasjera. baofes‘tera lub koreanen- 
il-nta. — Ł*sk eferty nim-.-sarn do eksn. Kuriera Pozo, twrf s 774?

Do wy i szef szk-.tv żeńskiej w 
większens mieście Księstw«, po 
trzeb«« j»e«5»fco

nauczycłeiks»
Zgł. do eksped. Kurj. pod dS?fe

«tej sitary smzoknje isatychroiss! 
tera łtowoS, warsztat kołodziej 
ki w WosSWaławi» (Łoslati 
«wiat Ryba-ckt, G. fit d WÎ;

posytek m ról deia, potneeb. 8198 Janzaftą nisfc

RautesyeHUtoa »dzieła tekeji
»*®b«eg®, giesse,, grntraa»
‘bi, tatet., Utec., fconwere. 

srsE BSKiaa^ić-o Adres w ekspeź. 
Wjera Pozisańsk. p®d g«53Ł

Dzielna stenotypista!
assfejąea sjeffiietói® Ksty kop-eoki® aa potsfeie 
iäaroaasyd, moi® saras sgłostó pite, da firs»y

B«»o Lesses8 w Poznaniu,

¡aŁ Byoer«gta nr. ig, fafer>yfca m

Młotiaz*® ■aiióSi

Zdoint-i© d573
sitoMka ‘'^''srskiejrę
irajjmie satas aa t.jxodn. tryea 
iretl»-ni!?m i rrolneia »troyeaaaiera 

W. tïeafcéw.

W^dc^tg,! Alei© Mareint. 19, liii
'JSeissai eanfcfobę cj-yską na teeą 
sobe Kio wstażeeksu wchJ k8ü60.

ka tysięcy fr«S4»tefc 03 wina 
(7* do oddania. sS4;iS 

kśa 2 teże feiîoisjfei so 700 Ite-. 
Sta Kam*®?,

‘ Tei, S3. -strew. fivuek 99.

fyâeae eate®ł® «sèewesgt 
Kretoesy »>« wi-«u!> gjirss

frtiwp nąuezyeieia
¡Sjir-eyekteica. Pessja ve- 

® oîata ooraelB®go g dodatkami 
'oś;, <ai8Bei»!„ Kcssła przepia- 
adshi 6ię gwrsoa. Przy tsnorino- 
snio dotacji pot-eza s:ę dotyob- 
-“'tiary osassäisiby w sateöaiotwie, 

siua piśiniooue s iycioij sstn
^oipitHuai iwradeote aaleiy prxe- 
* «S ba syco bausKtraa w s.

KJeisïe.zBbe » Krotoszynie. 
Srewsayo, 1. kwietnia ,S9ł9.

SKłag-sirafc, 4506

i>u naszej faorykt gai-deKstey zsęokioj poasukujestv aa ax źsielaeg®

książkowego m książkowej ;
ebezn. dokładn e r podwéma ksiaikowoSe'a i pwsjresa na rasuvnie 

DauielewScz & Rudawski, ul. Butelska 12.

Bis Częstochowy potrzeba

2 zecerów
na typogrof. Wynagrodzenie do 1000 mk. miesięcznie. 
Łaskawe oferty Częstochowa, Biuro ogłoszeń, 
Kościuszkowska 11. __________ B26i8

panienka
oiegłs w gea® «aa
;«?• ¡»ńaebna nn?m do dsiatu

fortep;iMi6w» 
WoszeBia a •->»«» nora, li ipopei

<e Andrze ewslci»
nliee Rerlüäka «J. wrcoki osifei

UCZNIA.
s -epssBiD wt ksstateeniea ssknlasR-, 
icatukijję do raefj drogerii, d 495

ł Ostrowski. Digger a ped Ss1!®« 
Cwsk, Pr. Zash.

t»Ha aa «fâî-a«da* Î 
6 s>ok^ fcmrii, ustęp, potói kąpiel.. 

ook. dla esuiący, pod cala wisa 
skiouy wysokie, prała», Wtór., 
weraode i droga weranda w ogr., 
wodooiag. wian. bud. gosp, o pis 
rse, w któresn są 3 pat. i kuch

dobra© uùsp 
raaac. äasijo do saioaa z płytą siar- 
raorewą, Esyicaterka, 2 fotdikk 
id aiaehociowydä saleua, laaspy 

naftowe i wielkie k siaty don-esn 
dcayaie dis koai, ikhr, éwiô, km ? sS383

Od Î. maja sawakaje fr Strzel
nie BMsada 4586
2.

td., fiuäe stopy do słomy, siana itd
ojrród owoc. 14 mórg, ok. 3000 
Bajlep. dizew, roś «wma« .

szt
o^roJ«. cało

’rsy ógrosŁiis Sóźiiiyfa 10, Ili pr. 
» '

ko aam55«.s®, nowe, aa 
sprzedaż.. zS4lS

ołot. wys. drot bŁ«b ftetesne. Wilajui. Rycerska tli8 wejść. 111. lewo, 
połaś, za matem sa astees przy ie
-na. s żyw. i Eiartw. ia«ystt. od 
Iworca W «»ia. ed Poco. Sśiacje 
Cena kap 60tys.tsib..'wpl. UtyJcmk 
Zgłosz. pod d 454 do eksp. Kcrj.

Do wtśassj szkoły dla dziewcząt 
poszukujemy sarsz

ówaci siaacif elclck
pgzatB nowscych s sdoSscśwaiB! A; 

■ idzislama reliyjji i polskiego za rooz- 
oem wyn&arodseaśea 1850 mk.

ilcofcM roczny wyaoai około 940. stóza podaryicza co 3 lala o MM 
rak. Retlektanoi w wieku do W 35. ie-ięi. ISO rak a4 do wysokości 2800 
zdrowi, nilni i energiesa', naefeca tak s doołatą pa i5teszk«u:e 380 rai.
■iie lełosió piina. » not. iycîm'TOu
Magistrat w Strzelnie,

Pidkowaip

‘iSSS

KUodasf pamem*« kandl. 
0 Wanty koloaj. posznk. ttanw

miejsca
*fc»pe<tie«ia lob lageraysty. żaa- 
ftawe zgłoszenia aprss .«a e « de 
gfe^.aed. Karyerą pod tą. #852«.

S.F»s« sknotaaa posnskeja

miejsca
a%o towangsikg <• «tm* 
fts«| «Mfry lab te* eedobaie. 
|dxiefe? m-ała apesoboeśd e«k«(- 
riek getowama ai« aaaceyó.

Łaskswe oferty sprasza etę do 
*a»„ Kar;era Pora, pod e bZ55.

I0b urzędników i elewów
□sstrsebisyoSa. ZcSeazenia piśmienne g iycfory®», oditinamr Swi»- 
d--ę>tw i podaniem pieteeeji du Slun-a wskssyeeanSa posad
Związku Baukowcdw w Poznaniu. « sżór

Poszukujemy kilka

biegi, książkowych.
Uwzględnia się pttmienB« zgłoszenia s odpisem ńwia- 
destw i życionsera tylko pierwszorzędnych sM. 

Orsąd Zborowy Tow. s o. p.
w Poznamu, wl Pawła 7. a«M2

Bządc* gospodarczy

w «tansya »ieta. 
«ykMtałoaiueei ł debrą prsfi 

bką w wteknaysa urteaRye«. najat 
n aa telwark 8000 nrg. pod dyn 
¡oeTeie »dminwtratnre. dńit

bonom i^:£,
w pióne pod apeejaliL dyepea 
8S’«tr. aa fełnr. SOWI »eg. po- 
rai od ł. 7. rt. 7gk«r g ¿ot. 

oiory-m i świadectw w edpinie do
Hajęta. Samostruy

Kupiec poaa iiftji iemart. obeeate * fWlIiEiłUi, 
ssadmerskich. « braa- 

i gród wiatesyeh, b,«^ 
tioaśke<ry, pensnkuje w »iykwraw prjeds^b. łabryeanea kb fcen- 
dtow-«« «»irtevwda. »«jyot®. Żeton, do et»®. Knrera pod »8164

służąca
,(We IV«! ictojeiay uiu

raaiaoa aś« aa ewikiej pracy 4o 
rro-ej leń »2«hw&®M gotowania 
ara keeieen-jie twinebea. U-sg-i 
«« praedewaayatk. dobre frnad, s 
Is-rn. ł!«tt>y. ZgŁ i pod pre«e

Rutynow, Rnaocnika
s brariśy łetaea i mastya solai- 
nyck priyjmis WM dóżl

SSefon Twapdorassfei,
Potnsd, Starr Hrmi.

Zriosasoia piśmienne a dolacze- 
iism odotaa êwisdectw upraszam 

fiatyebm'»sŁ rólł;
Trzemeszno, 3. kwietnia 1819.

Magistrat.

Początkujący wzodnik
.tod dyapezycj« aa eisjatek 3000 
mórg pnsrekiwaay Bairrforeitasi, 

Zgfoe; i*ms eprs«»« t « de eks- 
ced.cii Kurier» Pew pod dSfel

Do Starostwa 'lantiaiurvi w O-
“SSJT LUDZI
uuiiejącyeli bo polska i niemiecku 
pisań i «nająorcSł prace w lantra- 
torz« jako poraocirhów na rozmaili 
deoernatjr. PoB^dto posznkaje frę

tłumacza
u# jeżyk polski i niemiecki astyeh 
raisst. Ztłosz. przrjaMije 4485
Stcreolmo w Oteoe-nifeaeh

Poljerów>
ontyiTOie s»m d S3;*
ióSbSrweayńshł, fabryk« mebli 
Pornaft. el. Kot-duarki S.tBerldiat«

i. członka arządn,
*»cho»c8 7«ä epr. aadeeł. m (ęee 
«¡!»e»a R«4y łtcdioroej. P- utdoy 
ineayłt. «ta*. SoBBJwroktege, J«wo 
roaro « Uteldyo. d 431

iatfiBret«. SsranieciU
d 420

Szkoła ogrodnicze w Kairami«
■ 2832 —

IMMna licytacja.
W środę, dnia 3. kto. ptsed 

połed » god*. 8lk soręcdt- 
w«4 będ® pebPoznio najwią- 
oej esjijirnin sa zotowky.s po
lecenia firmy Haitwisę w jej 
magazynach przy Gi c? Ko
lumb« 18-20 (1550
kilka sef sfolów i krze
seł ©grodowychbiało 
oolerow^ krzesła I sio 
ły, 2 aufeSy, repozy 
t©ri«m, stoły atfado

Rzeczy te są oiywaas. 0- 
bejrzeS nwśes gcdciay 
przed Rtirsedasą.

Gustav joadUffi,
eaptsysiążeay ąukcjooetop 

i rssosozoawrä. TsL 647S. 
o®B^s»Bsaaa»K!SS®s

600mórg£i
s pełnym żywymi manwyin ;mseB- 

^^tarsaa jast ca apraedsi lab do as-
Brasy aa wiIq, ZKfeaseeia cloak»» 

iyeji Bin. pisraa pod 4568.

töliC2BC8Gi»W0 tk, gprZSiiak 
soawłś- bs-ąasimy, jedwabaj 

czarna Ge»#« «2® ebimó. 
O»a przystępu*- 4 588

»-’= lasko»«za Ule. HI, na lews

’teôriiênidfiiszêà Dsœskia buciki
z hwałiifcecjamf wykłada«,a

Ł«k<we igło,ceni* prî- jw-sje'”a’**s‘*iS wejs»»>«®fSs|,T *» 
wekota æ^worim.i» Kośncinic

j<a,j Starski, ul. Wawrzyńca 38,
pje eię kupna & 
Zgłoszenia upr. 6ią_

efcsp. Karjers Poe» pod z i
Peasuteu jasny

Do gotówek dobiera n. 
c 8473

Ozielna ekscedienih
• bronty pepmrowej lab pokrewn

trwałą kłonritą »kAr?. 
ft. 6orw»«mim«^ ■
ski, »Ł Ladwiki 16, parter, lewo

worki

wolontariusza Sfrrar, ralyn. książkowy,
gfeotowej, bankowej i pat 

z oprawą, dosłotby jolaołwi«. ouHbelaeyjnej. kozrop. ps polską Î oie- 
i aśecko. ofcroa. ■ kaiąik. anwsryk 
j < włoską, łdegły w »sstsw. bśtąasów¡romocniczBj siły żeńskie

Zite»«, piśtn 8 ódpiscra łosad. «pi 
ROt-Kia,

Twsnyatr» zakspo I aprzed»ły

w I»te»w^ r^Ute tata, k*lwlateidc4ł 
oft w kseeeaiai aracował*. prgyjmie “ _ v» ■

- - “ a kamienica

00,080 marek
Młycdki po«rak»« sa U hipofe- 

aowxukwj* «tymadxioliiogjo kg z popiłam« pewaodeią aa ta

St« fass lina at, 4 86Ż
« iróye.e;7k.;;rg0Wym o 

. _______ ¡rrotłcia owocowym i warzywnym
Ł ‘ -----

sŁanomika, n»jeb$tiuei jato ««- 
.tępe* seetą. Łask, ot z pod. peasn

nowe _ »żyw. wiesz czsee 
najmniej 1% centnara zboża.

(Merty s «odaniem ceny r.nwM 
my pod d 5łr3 do eksped. Kwfjs* 
ra Poznańekiedo nadesłał.

igł. do ckap. Karjer« pod «8t0ft

rat kopna
koksu

de młyna w każdej ilożek 
zgłosz do rksp. Kor;, pod :

Paaa, który mi 3 go kwn 
eeKMwss prrr oomaikra Fr. 

ryka ae piwa ▼obaotei potrsyn 
mieo cą w powiatowe« miedcie. trykotów, bielizny itd. w głównej --U- nrnoyn o nfiWlłF 

Zgfctieni* aprasza się do efcw-obey aa apnedai. Zgłoszenia do’Jotllłę '¡yoŁlj U yulifll.
pad- B fiNikhM’.'W..URMÜ«., a»« »2,-1

Skład tow. krótkich.



W poniedziałek. 7 kwietnia zasnęła w Bogu po dłn* 
słeSi «ńerpieniach, opatrzona św. Sakramentalni, nasza naj- 
■imtsza i najlepsza matka, teściowa i babcia A. p

Sianlsława Kejaowsla
z domu Lesicka

rwzeżywszy lat 71. 
10 kwietnia, o godz. 
«sawabej nr. 8.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 
3. z ‘ domu żałoby przy uL W ar-

W imieniu strapionej rodziny

A. Posłuszny.
Gniezno, dnia 7. kwietnia 1919.

Zwyezaine

wbIrb zebranie czMów
Banku Wzajemnej Pomocy

E. G. in. u. K. w Posnaislu 
odbędzie się -w Domu Królowej Jadwigi przy Alejach i.

w środę, dtsia Mwieftjia 1919, a godzinie TA wtaria,
— Porządek obrad: —

1. Zagajenie zebrania i ukonstytuowanie biura.
2. Sprawozdanie z czynności Śpółki za rok 1918.
3. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej i wniosek, o pokwitowanie 

dla Zarządu i Rady Nadzorczej.
4. Uchwała co do podziału czystego zysku.
5. Wybór trzech członków Rady Nadzorczej.
6. Wnioski bez uchwał. n 2698

u Bank Wzajemnej Pomocy*
E. 6. m- u. H.

Rada Nadzorcza.
j? SisnlsSaw Brsosowsicl. ___

ins sHussynswł, poram »01« I 
tony swej Marji i Kowafców 
z okolioy Di «ni pod Rawiczem 
Ooeonie zoaiduje się w Poznanm 
u p. Glapińakiej przy św. Sdar- 
o'nie 64. Upraszam o jaknajsoie 
szmerze nrzvnvníe. z 8414

taryfy Kolei panswawejWsRułcR podwyższenia 
z dniem l. kwietnia rb. 
na przewozy towarowe o 60 proc, podwyższa <d4 
z tym samym dniem koszt węgla o 15 łen. na 1 eta, 

Poznań, dnia 5. kwietnia 1919.

Prowincjonal. Urząd Węglowy
Cz. Bugzei. n27C8

Tabake zażywania 
po 18.00 mk. za funt na za

mówienia w paczk. pocz, po 5, 10, i 20 fi pod zaliczką 

B. GLABB5Z, św. Marcin nr. 14*

d 575

"W poniedziałek przed południem zasnęła w Boeu, 
opatrzona Wka razy św. Sakramentami w kwiecie wieku, 
no długich i ciężk’ch cierpieniach w Poznaniu, moja naj
droższa córka, nasza kochana giostra, bratowa i ciocia ś. p.

Baczność!!!
iiiiiiiiiiiiiiHiiuiiiiiiiiiinniiiiimiiim

Palniki o&araiciaM

ńadesziy.

Dia pp. kupców także na 
dalszą sprzedaż.

LAMPY
kompl. od

LAMPY naftowe
wiszące i stołowe.

LAMPY
i cezu.

PENDLE
17 50 mk.

KUCHNIE

Di " >

mam
lecam

w wielkim wyborze i po
po cenach normalnych

olsowi- 
ctane 

12 do 26 rak.

zawsze swsezy
llllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllillllllllllllllll

Ba Glsfeisz, skład delikatesów
św. Marcin 14.

O czem donosi
w smutku pogrążonarodzina.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 11 bm o godz. 4 
poi. ■ domu żałoby w Ostrowie, uk Gimnazjalna 19. 

Osobnych zawiadomień nie wysyła s ę

«8685

Prowincjonalny Urząd dla warzywa i owocu 1’. s o, p. w Po- 
^nia przy ulicy Nastęcy tronu 134 poleca wielkie ilośoi

nasion warzywa polnego
Jłt marchwi, kapusty, brukwi iti, również wszelkie gatunki
jSHrzjrwa ogrodowego.
t Łaskawe zapytania uprasza się wprost do Urzędu. Towary 
Wysyła się tylko za gotówkę. n 269!)

3 Likwidator Niedbał.

& 

rK?;

JIMLteełnei
^akL

Podział wieprzowiny«
W bieżącym tygodniu wydawać będziemy jako tygodniową 

mięsa na znaczek 4. dla dorosłyoh 200 gr., na znaczek 4. dla 
100 gr. wieprzowiny.
Kzeinioy idącą za fant świeżej wieprzowiny 2,70 mk., za 
amerykańskie 5,70 rok. za funt
Przy sprzedaży konsumentom nie wolno przekraozaó nastę- 

cen maksymalnych:
fnut karbpnady. karkówki, łopatki i szynki mk. 3.—
funt mięsa od brzucha . .......................... mk. 2.70

za funt nogi.........................................................mk. l.^O
ca font sauyola lub polędwicy ...... mk 390
ca funt świeżej okrasy lub sadła..................mk. 3 50
aa fant szynki amerykańskiej ....... mk. fi.—
Rzeźmkom wolno dokładać mniejsze ilości głowizny lub 

.Kzeźuików upraszamy aby uwzględniali życzenia raniej za 
solonklienteli o wydzielenie świeżej wieprzowiny zamiast solonej

Poznań, dnia 7 kwietnia 1919.
 Magistrat.

b2716

f* Prezydjnm pobeji donosi nam:
p Niebawem rozpoozną się w Poznaniu n 208i
t«fs” corcfyczne dia urzędników policyjnych.

. zecia piśmienne o udział w kmaie przyszłych kandyda 
r , urzędy policyjne przyjmuje Prezydjnm potioji do 15. kwie-

fintynowane siły fachowe wykładać-będą: 
kryminalistykę,
egzekutywę policyjną czyli służbę zewnętrzny
języki polski i niemiecki i
arytmetykę.

Udział w poszczególnych knrsaoh j‘est za pozwoleniem Pre- 
yftĘum policji bezołatoy. Czas trwania 3 miesiące.

Biuro Prowincjonal. Urzędu We^loweęo I
■ fluiiiiuiiiiiiiiiiraiinijiiniiiiiiiiiniiiiiifiiiiiiiJiinuitniiiiiintiniMtiimiuiiiiiiiiiiii ♦

znajdują się odtąd przy

ultey Muszki ar. 9.1 ntr, idswn. Berlińska!
n2701

a otwarte ala Publiczności są tylko 
przed południem od godziny 8. do 1.

Telefon 5842. Telefon SG43.

Adres telegraficzny: Pesz« rua

0
-fo

Bank Ziemski.
Zwyczajne Wne Zebranie

odbędzie się w piątek, dnia 11/ kwietnts 1919 r. w 
lokalu Banku przy ul. Wiktorii No. 2, o godz. 

11-ej przed południem.
Porządek obrad:

Przedłożenie bilansu wraz z rachunkiem zysków I strat, 
oraz sprawozdanie z rachunków rocznych.

2. Potwierdzenie bilansu, uchwala co do podziału esy» 
stego zysku i udzielenie pokwitowania Zarządowi i Ra
dzie Nadzorczej.

3. Wybór trzech członków Rady Nadzorcsej. '■
4. Wybór rewizorów interesów Banku.
6. Obrady ewentL uchwały co ,do wniosków podaavd>

•p.... przynajmniej na dwa tygodnie przed Walneia Zebra*
niera na piśmie Zarządowi.

Do udziału na Walnem Zebraniu zaprasza się wszystkich 
Akcjonarjuszów; wstęp dozwolony jest tylko za wyleglty« 
jnowańiem się przek okazanie akctfL

Poznań, dnia 20. marca 1919. sn2461
x BANK ZIEMSKI/

^2. RycliJo wskt K. Pluciński.

Hskenazy, S.: Yll

1 Gdańsk a Polska. |
S Cena mi;. 13.20, |=|
=2 Do nabycia: n2662 HE;

| w Drakami i Księgarni św. Wojciecha (
raj* Poznań, św, Marcin 69, jga
wiiiiiiiiiiiiiuiiiiiaiiiiiiiiiiiiwifliniiiiiiiniiiiiu

Ha czasie-oobec epidemii!
Chełmoński A Dr., Co to są choroby zazażliure i

jak się od nich uchronić ...... , —*60
J. S. Dr. Desinfekcjs (odkażunpe) wfiv<.............................. —.30

„ Tyfus plamisty s larziussny.........................—.30
Moroński Wł., Wskazówki co i jak odkażać

(desyntekować) , —.60
Nitsch R. Dr., O bakteriach ze szczegćlnem uwzględ

nieniem chorobotwórczych...................................—30
Pierwsza pońioc w nagłych wypadkach

atlasik z 42 ryc. na 12 tabl................................. .... 2.20
Schottelius Prof. Dr., Bakterie i Choroby zakaźne , 5.— 
Sokołowski A. Dr., Wielkie klęski społeczne

(Ospa — choroby tyfusowe — Dżuma —
Grypa — cholera — choroby zakaźne właś> 
ciwe wiekowi dziecięcemu Suchoty płucne 

n 2693 — Alkoholizm - choroby Weneryczne) i walka
z nimi......................o*. .'*< . ............................7.20

Szokalski K. Dr. O desinfekeji . .. ...................................... —.90
Traenhart Dr., Jak zachować się wiosną, latem,

iesienią i zimą?.....................................................90
Wysyłka tylko za poprzedn.em nadesłaniem należności z dołączę 
nem mw 10 len. do hażdej marki na porto — Katalogi obszerne 
bezpłatnie. — Pocztowe konto czenowe-. Wrocław 14522. c2619

M. NIEMIERKIEWSCZ, TsWUłhlUI
Poznań, plac Wolności nr. 3. •• Telefonu nr. 2448.

Wszelkie nawet najtrudniejsze

reoaracjB nrzy instrumentach
psy* smyczkowych -W

wykonuję spiesznie i akuratnle 
w własnym warsztacie n2656 

pod kierownictwem dzielnego specjalisty 
artysty w zakresie budowy skrzypiec.

Ceny przystępne! Ręczę za fachowe wykonanie 1 
Telelon 3911. Telefon 3911.

St. Pełczyński - Poznań
ul. Rycerska 40 (przy nerc/miku ul. Berlińskiej.)
Magazyn wszelkich inslrumenlów muzycznych.

tek nowe!
Warszawski zakład

jest ubranie, które w moim 
zakładzie czyszczone i 
prasowane będz:e. ! ! !

czyszczenia i reparowania garderoby męskiej 
u,< Zżwkowa 4, przy St Rynku.

■ » KB a » &a B 9 Polskę razeds-ebrwStwo. z 8f>03

t
iPBOWINGJOHMNY URZĄD WĘGLOWY!

Cz. Bugzei X

Warszawska Drogeria - Perfumerja
właic. R. Wojtkiewicz 

ulica Berlińska 11. Telefon 2074.

« Pozoań
Oosehsty i strynjy przyjmuje s-ę codz.—Egzaminy nagłe dla 
jednorocznych i abiturientów. Fensjonet we własnym 
domu. Dla uczniów polskich nauka polska. — Pizy- 
jęoie do nony codz. w sekretariacie przy Alejach 25 II. 
ód godz. 9—1. i 3 — 6. Tel. 196!. Godz orzyirć dyrektora 
przy ni. Berlińskiej 4. od 12-orzy Alejach 25. od 5 -6. 
“2977 Kierowniclwo

Podarki

UPS Raspgcoynam nowy

pclskiej

Perfumy w eleganckich 
opakowaniach. 

Artykuły do pielęgn. płci 
Artykuły do pielęp zębów. 
Pudry w każdym kolorze. 

Mydło do prania 
rygiel 5 50.

Froter da podłogi 
Gębki.

na Wielkanoc
poleca:

Toaletowe mydła 
5 50—4 50.

podłrg imjnowszego systemu 8ToLZE-SfHRBY.
Egłor.zenia nernazain pod nr. z 8493 do eksued. ain. pisma,

Nakiadsm t escioBkami Nowei Drukami

Artykuły do pielęg. włosów. 
Artykuły do pielęgn. rak. 

Kotońska woda 
krajewa i zagraniczna. 

Artykuły do pielęgnowania 
chorych.

For by na włosy.
n2599

że
laz

ne wykładane szamotem.
emalio
waneGARNKI

do gotowania.

ŁOZKA
i dorosłych.

metalowe 
dla dzieci 

n204l
Wszelkie sprzely ku- 
rhenne i domowo por« 
eeianę, szkło, lampy
poleca po cenach p:iy stępa.

W. Ziętek,
Poznań, Wrocławska 37 

Telefon er. 3812. 
Hurtownia i detalicznie.

f| OZENKI~jf

70.000 mk.
potrzebne zaraz do spłacenia hipoteki ulokowanej na I miejsca 08» 
gospodarstwie w pobhża Poznania. Zgł.' do eksp. Kur. pod z 843b'

B SPRZEDAŻE
3

Baczność Paaowlo Restauratorzy!
Mam do sprzedania lub wydzierżawienia w me, posiadłości zsrs®

(betel) ;

I z komnletaem uiządzeniem. z dożą salą dla przedstawień i poaie* 
[ dień, 28 łóżek, ogrodem i wielkim zajazdem także kręgielnią. Ow 
świetlewa elektryczne. Bardzo dobrze prosperującą w korzystne® 
oołoienio, po znanej f rmie ffaulmaEinsa ws Ostrowi« przy 

I ulicy Raszkowskiej. Kaucja pożądaua zb82$
Refiektanoi zechcą oferty złożyć, najpóźniej do 15. kwietnia b&

A. Kuntse, skład skór - Ostrów.

Oom restauracyjny

ffiłłeeSa wdowa z trokiem 
dzieci, posiadająca 12.0 0 marek 
gotówki i dobrze zaprow skład 
szuka na tej drodze dla brakuj 
znajomości panów

męża.
Panowie od lat 35 (wdowiec | 

bezdzietny n:e wyklucz) kupcy 
lub urzędn. gospod. raczą swe j 
zgłosz. z fotogr nadesł do eksp 
Kurjera Poznansk. pod lit zb224.

Dyskrecja rzecz honorowa.

Inteligentna, przystojna polka 
lat 30 z zamiłowaniem do składu, 
posiadająca 5 tyS. mk. majątku 
szuka dla zupełnego braku zna-' 
jomości panów no tej drodze

męża.
Panowie stosowni wiekiem (wdo 
wcv nie wykluczeni) zechcą swe I 
oferty z dołączeniem lotogr na
desłać do eksp. Knrj. pod z788J 
Za dyskr i zwrot fotogr. ręczy s>ę.

Bwuch przyjaciół
metalowcy (slusan i tokarz),1 
ciemno-blondyni, 24 i 26 lat, | 
szukają, dla braku znajomości 
pań, na tej drodze

towarzyszki życia. Fnlwark
Panny z miłym charakterem, | a w 1W 831 SftPanny
stosownym wieku, i dobrem i 

wychowaniem, zechcą się zgłoś.; 
z nadesłan. fotografji, którą się 
zwraca, do eksp. Kurj. p. z. 6117.

Fanienha 
lat 20, modniarka, poszukuje na I
drodze męia.

Panowie, urzędnicy gospo-i
darczy lub nauczyciele (wdowiec ! 
niewykluczony) raczą swe zgło-1 
szenia wraz z fotograf ją nadesłać 
do eksp. Kurj. Pozn. pod z b223. j 

Dyskręcja rzecz honorowa. 

Fahsta
skromna, poszukujemiejscajako j

towarzyszka
sł© słabszej ©sshjy

lub t. p., gdzieby miała sposob- | 
dość cokolwiek gotowania się! 
nauczyć. Zgłosz. do ekspedycji | 
Kurjera pod z. 6235.

Poznaniu, dobrze pros; erający, składający się a 2 Bal i potojl 
zebrań a kompletnem urządzeń, za 40 tysi«cy marek do przejęciSe 
Poważni refiekt. zechcą złożyć ’of. pod z 8253 w ekspfd Kup- Po»Wi 

Około 5000 centn. rychłych

kartofli «sadzenia
| „Fiirstenkrons“ 11 odsiew uzn. przez Izbę Rolniczą ma do oddsnf#

Bank Kcscssn. d 53»

W Inowrocławiu, mieście powiatowem z kąpielami sola»»; 
kowemi, liczącem 26000 mieszkańców, są

Bwie ptenmstz^nt vite

z grodem — przeważnie owocowe drzew'a — obszaru 2’/» mos»; 
gi przy uL Solankowej, nadające się na hotel, restaurację, kS« 
nikę, pensjonat, sanatorium etc. w całości do sprzedania tab 
też do wydzierżawienia. ~

Zgłoszenia przyjmuje dJ534
W. Szuda, właściciel, Strzelno.

Ofepwffiłi siefcih Biilfepśsli

w Księstwie
z pałacem 620 mórg włącznie 500 mórg bont, 90

Órg wyborowej ziemi żytniej, 1O mórg dwukośnych łąk
3 mórg stawu rvbnego wraz z pięknym 30 mg. parkiem, 

mamy za 480 000 mk. przy zaliczce 850 000 mareK 
zaraz na sprzedaż. ElGfetryczn© światło i wodoci^grin 
Nowe wspaniale urządzenie pałacowe może być na zażądani* 
także objęte, natenczas cena kupna 625 OOO mk. Objekt 
nadaje się znakomicie na założenie sanatorium. d«M5>

Neyman & Spółka
sądownie zapisane towarzystwo handlowe 

biuro centralne Poznań O. 1., Piekary 6,
Telefon 3975.----- ---------------- ----------------------------- -----—1»|

na Kujawach 816 mg,, po 600 mk. morgą, 
zaliczki £0 000 mk, — Gospcdaw*»« 
przy Mogilnie 140 mrg. zaliczki 50 tys. mk, 

GoepojJairstwo przy Witkowie 200 icrg. zaliczki 40 tysięcy mfc 
PciśorniAń w kościel wsi 20 mrg. pszennej ziemi, wielk. dosfcj 
mJsCill -81/ i gosped. przy szosie, cena 42 000 mk. zal. 18 000 pSCj’ 
Różna fcamiemc© ze składami w Gnieźnie )ako restauracje I 
gośoinoe s kolonjat kami. Zgłoszeni« przyjmuje W. RużonssStk 

Gniezno, ulica Mikołaja nr. 4. — Telefon 336, x8148

400 ctr. sadzać buraków cukr.
(Klein-Wanzlebener) ma do oddania

IWajętnpsć
Kamienice, hutele, wile i gospod»

pod dogodnemi warunkami przy wpłacie 15 do 200 
korzystnie do nabycia erzez

krom H3łndiowo-Xomi@yjny t. z o. p.
, Poznań, plao'Wolności 17. TeSefewu nr. 38S5.

W sobotę, dnia 1?. kwietnia, o godz, 10. przed pot, odbędzie się sprzedS^
psów wojsfeow^eb

na forcie Winiary fKernwerk). ń
Zgłoszenia w biurze Bst^aljosm łBletjraficzBeG”-

/ j-n'r.LWj stosownym wieku I n .-.ł—S«»:« st restauracją przy ożywionej ulicy Poznani# 
(wdowkibezdzietnemewykl )raczą i ittiiilM (dom naroża.) jest zaraz lub później korzystni® d#

Poszukuję dla brata mego, 38 I., 
inwalidy, kawalera, z pewnem 
utrzymaniem, 58®

Poi^ei », h, łł. (t Ł », «.) v Ptaoaaiu. —Redaktor

łask, oferty z calem zaufaniem 
nadesłać do eksp. Kurjera’Pozn.
pod z 6383.

i. !A 1 

SSŚ®e1

ZGUBA

wydzierżawienia Urządzenie i obszerna piwnice na nreiscn. Łtsk 
nod S. Vi. 484 da Kurioiła IWossego w Poznaniu. n<”’

S “* i 1 moźL rucha»

urządzenia tartaku
55 Ctm). nASÓW Iransmiainn-^-nb szvfl if.1 i lokOCtO

Ssufcam 
Stajirsa 

Uompleł
j tarczowej (65 ctm), pasów transmisyjnych szyn itł 
20-30 sonnei. Oferty nod z 7810 do ekspedycji Korjer*

Pana, który w poniedziałek 7. bm. 
w poł. o godz. 2-ej przed domem 
św. Marcin 33 podniósł wyrzu-j 
cone przez dziecko me oknem

Romie tafjim

poznano i wzywa s ę do oddania 
-K«by, w przeciwnym razie wdro
ży się śledztwo.
łłęty^P, św?Marcin 33 IV front.1

Poznańslń

Ptezorzi$By pensional,
w Poznaniu jest z komoletnem i wytwomem ur‘7?\^j 
niem około 40 pokoi zaraz do wydzfcn«wie 
wzgl. do sprzedania. Do przejęcia potrzeba 1
tys. mk. Zgłoszenia tylko listowne pod nr. **ŁW' 
ekspedycji Kurjera Poznańskiego. ___

odpowiedzialny Stanisław Jaworski w unik a« utfüuvoie



Dodatek do numeru 83. Kuriera Poznańskiego.
Poznali, niedziela dnia 11. kwietnia 1909.

w Zborowicaeb, Pławnej, Janmie włościanie 
uchwalili następującą rezolucję: „My włościanie, 
protestujemy przeciw potwornemu zamachowi car
skiego rządu na całość naszej ojczyzny pries tak 
zwane wyłączenie Chełmszczyzny od całości Kró
lestwa Polskiego'* 1 * * * * * *.

W drugiej rezolucji włościanie wyrazili pro
test przeciwko glermanlzacyjnej polityce pruskiej.

Uchwały powyższe, aczkolwiek zamiarów 
poszczególnych rządów nie zmienią, pozostaaą 
jednak dobitnym wyrazem wzrostu ucznó obywa 
telskich wśród ludu galicyjskiego, jak niemniej 
poczucia łączności duchowej wszystkich ziem 
Rzeczypospolitej.

Z obozu ruskiego.
Lwów, 10. kwietnia. Przed kilku tygo

dniami zwarł ks. Biliński, kanonik przy cerkwi 
św. Jura we Lwowie, a zarazem delegat do Rady 

f szkolnej krajowej. O waknjące stanowisko wszyst
kie partje ruskie walczą wszelkimi środkami. 
Sfery kierownicze na to stanowisko przeznaczyły 
ks. Czapelskiegp, dotychczasowego administratora 
dóbr lwowskiej metropolji. Tak więc wyłania się 
jeszcze sposobność obsadzenia stanowiska admini
stratora, Na to stanowisko ukralócy usiłują 
przeprowadzić swego poplecznika w celu uzyskania 
wpływu na metropolitę Szeptyckiego. Jako kan- 
dypata wysunęli ks. Wojnarowicza, wybitnego 
działacz« ruskiego. Zdolności swe 1 nieprzyjazne 
względem polaków usposobienie ks, Wojsarowicz 
okazał przez systematyczne usuwanie polaków 
z ich posiadłości w Galicji wschodniej, którą to 
robotę podjął obecnie Bank hipoteczny ruski, wy
kupując ziemię z rąk polskich.

Wiadomości polityczne.

Stosunki serbsko-austryjackie.
Wiedeń, 10. kwieinis. Rozeszła się pogło 

ska, że rezerwiści z Biśnjl i Hercegowiny, oraz z 
nad granicy południowo wschodniej monarchjl zo
staną wkrótce odwołani. Ministerstwo wojny prze
strzega, by pogłoskom tym nie dawano wiary. 
W namiestnictwie zastanawiano się wprawdzie 
nad tą kwestją, lecz dotąd nie powzięto jeszcze 
żadnej uchwały.

Baron Aehrenthal.
Znany pisarz polityczsy, Rsymond R ó o o u • 

ly, umieścił w Figaro ciikawą charaktery
stykę bar. Aehrenthal a. Aehrenthal zmie
rzał do zaznaozenia wobec Europy, że Austrja ma 
swą własną politykę zagraniczną, a nie idzie tylko 
w ogonie Niemiec, pełniąc rolę .świetnego eekun 
danta". Zwycięstwo dyplomatyozae osiągnął diięki 
dokłada ej znajomości stosunków wewnętrznych 
Rosji, działając energicznie i bezwzględnie. Jako 
zwolennik silnej władzy monarohioznej, dyplomata 
aostiyjaoki ceni bardzo Niemcy i żywi’ wbrew 
pozorom, sympatję dla Rosji. Jest on zwolen
nikiem przymierza trzech cesarstw. Być 
może, że Austrja będsie się obecnie starała po 
polityce siły o pozyskanie Rosji. Rosja powinna 
zrozumieć, że jeżeli Austrja i Niemcy mówią 
»nie*, to naprćżno Awglja i Francja twierdzą 
.tak”. Aehrenthal posiada zaufanie następcy 
tronu, co Jednocześnie wzmacnia i osłabia jego 
pozyoję, gdyż cesarz Franciszek Józef jest zazdro 
sny o swój autorytet.

Wartość zapewnień dyplomatycznych.
Z powedu oświadczeń Nordd. A lig. Z tg., 

zaprze czających unędownie wiadomościom o na
cisku na Rosję, przypomina Times dla acha 
iakteryzowania wartości zapewnień urzędowych 
sprawę rewizji traktatu paryskiego w i. 1871. 
Wówczas Rosja ogłosiła, że postanowienia pokoju 
paryskiego co do przejazdu statków wojennych 
przez Dardaisle przestsją ją obowiązywać, tak 
lamo, jak to uczyniła obecnie Austrja wobec 
traktatu berlińskiego przez anekeję Bośnji. Uwa
żano, że Rosja skorzystała z wojny francusko- 
»¡świeckiej, ażeby uwolnić się od krępujących ją 
przepisów, i nikt nie okazał większego zdziwienia 
i niezsdowclenia od ke. Bismarcka. Doniósł on 
Anglji, że nota rosyjska zaskoczyła go niespodzie-

wanie, że potępia os całkowicie 1 sposób i chwilę, 
wybraną przez rząd rosyjski dla rewizji traktatu, 
i że żałuje, iż wojna nie pozwala mu na inter
wencję. W pamiętnikach zaś swoich w 30 lat 
potym Bismarck przy zna je się, że on popchnął 
ks. Gorotakowa do tego wystąpienia, .które da
wało doskonałą sposobność polepszenia stosunków 
z Rosją'.

Z Turcji.
W Cnrogrodzie stnroturcy podnoszą głowę. 

Wśród fanatyków muzułmańskich wzbudziła bro
szura Kiamila paszy, skierowana przeoiw Hilmi- 
paszy, ogromne zainteresowanie. Na ulicach prze
mawiają do tłumu fanatyczni duchowni mahome- 
tańsey przeoiw rządom młodotureckim i domagają 
się usunięcia przemocą młodoturków. Władze są 
wobec tego ruchu bezsilne.

W Aibanji, gdzie ludność chrześcijańska po
zbawioną była wszelkich praw, usiłują młodo- 
turey przeprowadzić reformy. Dotychczas rzecz 
udaje się, ale przy pomocy wielkiej liczby wojska. 
Reformy mogą być wprowadzone w całym kraju 
za kilka mieaięoy.

Do Solunia nadeszła wiadomość, że turecki 
Eutszarlf w Dibrze zaprosił na ucztę wszystkich 
naczelników plemion arsauokioh w tajemnym 
cslu ujęcia lih i uwięzienia. Atoli arrauci do 
myślili się, o co chodzi, i sprowadził swoich lu
dzi, którzy w ukryciu mieli czekać na dany 
znak, ażeby atarszyżnie pospieszyć z pomocą. 
Gdy mutesarif ehciał starszyznę uwięzić, przy 
byli ukryci ar nar ci z pomocą i rozpoczęła się 
krwawa bitwa. Bliższe szczegóły niewiadomo. 
Gdy o tym postępku mutesarifa dowiedzieli się 
arnanoi, służący w gwardji sultsńskiej, podnieśli 
buit.

W Aibanji ruch powstińczy przeciwko ustro
jowi konstytucyjnemu przybiera poważne roz
miary.

Dreadncnghitis. j
Tak nazywają niemcy i ich, coprawda bardzo 

nieliczni, przyjaciele angielscy Ironicznie obawę 
ogółu w Anglji przed inwazją niemiecką. A jednak 
obawa ta jest wobec nagłego powiększenia floty 
niemieckiej aż nadto uzasadnioną i .Dread- 
nough itis* — jeżeli tak nazwać obesmy 
igitaeję polityczną w Anglji, zwróconą przeoiw 
Niemcom — nie jest bynajmniej objawem choro
bliwym.

Ten ruch antyniemiecki, obejmujący już nie- 
tylko Anglję, ale i kolonje angielskie, przybiera 
teraz charakter zupełnie żywiołowy. Podsyciła go 
jeszcze w tych dniach w niezmiernie silny sposób 
wiadomość z Wiednia, że i Auatro -Wę
gry zabierają się do budowania Dreadnoughtów 
i narazie obcą trzy takie kolosy wstawić w etat 
marynarki. Fakt ten zrobił w Aeglji wielkie 
wrażenie. Teraz bowiem anglioy liczyć się muszą 
nietylko z pancernikami niemieckimi, ale też 
z flotą suatro-węgierską, która niewątpliwie w ra
zie wojny z Anglją walczyłaby razem z niemiecką.

Niektórzy uważają wprost to wzmocnienie 
marynarki ?ustryjackiej jako rekompensatę za po
moc Niemieo, udzieloną Austrji w polityce bał
kańskiej, rekompensatę, podyktowaną naturalnie 
z Berlina.

Toteż partja angielska, agitująca za powię
kszeniem floty w znaczniejszym stopniu, niż to 
projektuje gabinet liberalny, ma znowu nowy ma- 
terjał dla swej propagandy i w coraz ostrzejszych 
tonach domaga się stanowczej akcji, zabezpiecza
jącej Anglją przeciw ewentualnemu napadowi 
Niemiec.

Sprawa kolei wschodnich.
Konstantynopol, 10. kwietnia, ¡sprawa 

Kolei wschodnich zaczyna się ponownie wikłać. 
Dyrektor towarzystwa, Gross, miał w tych dniach 
rozmowę z tureckimi ministrami Rifaat baszą 
i Noradunghiaaem. Na zapytanie, dla ozego jego 
nie dopusączono do pertraktacji turecko bułgarskich 
w sprawie Kolei wschodaicb, oświadczyli obaj mi
nistrowie, że sprawa ta zostanie uregulowaną na 
razie tylko między Portą a rządem bułgarskim. 
Później Porta sama ureguluje zatarg z towarzy
stwem. Gross przeciw takiemu postępowaniu za
protestował.

Francją a Abesynja.
Kair o. 10. kwietnia Swego czasu otrzy

mała Francja od negusa Menelika koncesję na 
budowę kolei z Dżibuti do stolicy Abesynji Addls 
Abeby pod pewnymi warukaml. Ponieważ Franoja 
co do tych warunków przez długi czas nie dawała 
żadnej odpowiedzi, z ostała obecnie konces'a oefniętą.

W Francji przypuszczają, że cofnięcie koncesji 
stoi w związku z ckorobą Menelika. Cesarzowa 
Taitu pragsęłaby, by unieważniono wszystkie przy
znane europejczykom koncesje. Co do budowy 
kolei, to Francja ma nadzieję, że sprawę wygra.

Castro chory.
Fort de Frace, 10. kwietnia. Podróż 

morska zaszkodziła byłemu prezydeatowi wenezue 
lańskiemu widooznle. Bana operacyjna otworzyła 
się ponownie, a Castro cierpi wielkie belsści. 
Wiadomości, że rząd frsncuski rozkazał go wydalić 
z Martyniki, nie obolał on dać wiary.

Dotąd nie otrzymał też Castro ifiajsinego 
zawiadomienia o wydaleaiu. Wczoraj rano cświad 
esył, iż prawdopodobnie wyjedzia do St. Thomas, 
w Iadjaeh Wschodnich należących do Dasji. 

Sprawa urzędników pocztowych we Francji.
Paryż, 10. kwietnia. Minister ruchu Bar

ton przyjął wczoraj wieczorem deputację Ogólnego 
stowarzyszenia urzędników pocztowych i telegra
ficznych. Rozmawiano wyłącznie o zbadaniu po
łożenia tych urzędników. Barton przyrzekł, że 
przedłożone mu żądania zbada jak najstaranniej.

Ze świata.

Eksplozja w pobliżu Watykanu.
Rzym, 10. kwietnia. Dotychczasowe do

chodzenia śledcze w sprawie eksplozji w pobliżu 
Watykanu, przy Borgo Pio, wykszały, że właści
ciel zburzonego mieszkania, nazwiskiem Projetti, 
polował w niedzielę nad Tjbrera. Nieszczęście 
nastąpiło przy robieniu naboi. Giornals d'ltalia 
donosi, że Papisź po wybuchu nie okazał naj
mniejszego zaniepokojenia. Papież dowiadywał 
się o szczegóły wybuchu i zarządził, by ofiarom 
nieszczęścia pospieszono z pomocą.

Znowu nieszczęście w kopalni.
Dortmund, 10. kwietnia. W szybach 

»Freier Vogel« (Wolny ptak) i »Unverhcfft« zabiły 
spadające masy ksmienl dwuch górników.

Krótkie wiadomości.
— Były prezydent Roosevelt przy

był wczoraj wieczorem do Port-Said.

Nasze sprawy.

Wlec wyborczy w Kostrzynie.
Kostrzyn, 9. kwietnia.

Wiec wyborczy, który się odbył u nas 5. 
b. m, był o tyle chybionym w załoźeaiu swoim 
że został zwołanym na godzinę 3. po południu 
w niedzielę, a nie po nieszporach i gorżkich ża
lach. Udział przeto był mały (około 50 osób). 
Wybrano jako kandydata na delegata p. Swler 
kowskiego. Przepadł p. Górski, zasłużony długo
letni prezes Towarzystwa przemysłowego, człowiek 
nieposzlakowanego charakteru. Do komitatu po
wiatowego wybrano pp. Woźnego, Nowickiego i 
Świątkowskiego.

Wiec, jako taki, zasługuje bodaj na to na
zwisko, ponieważ mało kto wiedział, o której go
dzinie się odbędzie; firmy, jak Rolnik, Bank 
ludowy, Kółko rolnicze dowiedziały się o wiecu 
w godzinę po jego zaczęciu. Obywateli poważniej 
szych było przeto na nim bardzo niewielu. W 
przeciwnym razie byłyby obrady wzięły może 
inny przebieg.

— Agltacfa centrowa na Górnym 
SIązku. 'L Kochłowia donoszą do Kur) Sl. 
(Hulaka), że tamtejszy proboszcz ks. Tunkel u wa

win sgitseję przeciw pismem poiła Korfantego, że 
używa do tego celu nawet konfesjonału Wierzyć 
by się temu nie chcisło — gdyby nie głośny 
swego ossa proces bytomski.

Pczatym uprawia się energiczną agitację za 
wychodzącym w Królewskiej Hucie centrowym 
Oberschlesischer Kurier. Piżmo to wciskają do 
wszystkich domów polskich, celem wyparcia z nich 
pism narodowych.

Sprawy społeczne i pospodireze.
Porady prawne w warszawskich 

związkach zawodowych. Redakcja 
Życia robotniczego zorganizowała dla członków 
polskich związków zawodowych pomoc prawną.

Pomoc ta polegać ma na tym, że uproszeni 
przez redakcję Życia Robotniczego adwokaci przy
sięgli pebierają od robotników tylko 30 kop. za 
poradę; jeśli sprawa dotyczy zatarga z fabryką, 
za poradę płaci związek; jeśli sprawa jest osobista 
— koszty ponosi sam interesowany. O ile nie 
kończy się na poradzie, a dochodzi do sprawy, 
honnrarjum adwokata wynosi 10 proc, od eumy 
(o ile euma nie przenosi 300 rubli); 5 proc, 
(jeśli suma przewyższa 1,000 rb.)

Wystawa przemyśla 1 rolnictwa 
W Częstochowie, która, jak wiadomo, od
będzie się w nadchodzącym lacie, prsybiera coraz 
szersze rozmiary. Interesuje się nią nie tylko 
Królestwo, sle i zagranice. Do zamówień, otrzy
manych przez biuro wystawy z stron dalszych, 
brzybywa zamówienie od rządu brazylijskiego na 
pawilon wielkości 40 m. kwadr. W pawilonie 
tym mieścić się będą okazy przemysłu brazylij
skiego.

Roboty ziemne w dodzlerźawiorej pod wy
stawę ozęści parku rozpoozną się zaraz po świętach; 
stanie do nich 200 robotników. Pierwszy pawilon, 
ogrodnictwa, stanie s dniem 1. maja r. b. oświe
tlać będzie wystawę przedsiębiorstwo częstochow
skie „Siła i Światło“, które dobiera sobie do po- 
mocy duże firmy warszawskie.

Kooperatywy we Włoszech. Obraz 
potężnego rozwoju gospodarstwa narodowego we 
Włcszeoh w ciągu ostatnich 20 lat przedstawi» 
fakt bardzo pouczający dla nas. W ciągu tych 
lat 20 we Włoszech nietylko przemysł powiększył 
swą wytwórczość, lecz gospodarstwo rolne posu
nęło się znacznie naprzód na drodze udoskonaleń 
techniki i organizacji gospodarstwa. Wszystko to 
zrobiła współdzielozość. Kraj pokrył się siecią 
różnorodnych instytucji kredytowych, zaczynając 
od wielkich banków współdzlelozycb, a końoząo na 
drobnych kasach wiejskich, stanowiących ostatni 
stopień drobnego kredytu. Sposób korzystania 
z takiego kredytu we Włcszeoh bardzo prosty. 
Rolnik miejscowy określa wytwórczość, kasa po
życzkowo oszczędnościowa otwiera kredyt, a miej
scowy związek rolniczy wydaje w naturze materjały, 
maszyny i t. p.

Tego rodzaju organizacje zaczęły fonkojonować 
przed laty 40 tu. Inicjatywa pod tym względem 
należy do państwa, które przygotowało państwowe 
kasy oszczędnościowe dis celów drobnego kredytu. 
Z tego kredytowego ziarnka rozpoczął się potężny 
rozwój wytwórczych sił kraju. W kasach oezosę- 
dnośoi znajduje się 1,857000,000 litr, s których 
1 200,000,000 ulokowanych w papierach państwo
wych. Około 30 mllj. idzie co rok bezpośrednio 
na potrzeby rolaików pod postacią długotermino
wego kredytu. Oprócz tego kasy otwierają rachu
nek bieżący towarzystwom rolniczym, wsiom, a na
wet całym prowincjom.

O rozmiarach rozpowszechnienia kooperatyw 
kredytowych daje pojęcie to, że na 3,122 000 lu
dności jednej z dzielnic w r. 1900 było banków 
kooperneyjnyach 67, kas wiejskich 441, kas oszczę
dności z działalnośoią kredytową 611, oraz roz
maitych innych instytucji kredytowych 17.

Zygmunt Gloger.

Wielkanoc.
(Wspomnienie z lat dziecinnych.)

Zdaje mi się, że to było tak niedawno, jakby 
przed rokiem lab dwoma, a to już temu lat 
czterdzieści! Czas szybko ucieka i tylko wspom
nieniami gonić można chwile dawne, które już 
ł’gdy nie powrót ą, Byłem jeszcze młodym 
chłopcem, ale 1 wrażenia młodocianego wieku i to 
wszystko, co w jasnym zaraniu życia widziałem, 
u«waliło mi się w pamięci, Jak wierny przyjaciel 
~~ do grobu. A jak ów ptak, ohić odlatuje w 
®»iat, to jednak zawsze powraca do rodzinnego 
B,tronia, tak I ja po pracach moich rad powracam 
wiersz w lata dziecinne i odszukuję wę wspom- 

Je*laoh różne iskierki, przy których ogrzać się 
D° tych najmilszych es pomni* ń należą 

chodzone tak uroczyście w domu rodziców
“Nheh święta wielkanocne.
Don każdej wiosny jest dla wieśniaka
^¥kiem nowego okresu jego życis, wątkiem 
!es»8 ^wdiiiei. Chfó śnieg z deszczem siecza 
> szcze jak ogniem czerstwe jego policzki, a wiatr

•J®uje dreszczem do kiści, ale każdy promień 
w ;®a kruszy pęta lodowe, które krępowały ziemię 
alei? nłłrt*cole, a śpiewem skowronka dzwonią 
eh? °8k •na^ P0^mi i bocian klekoce nad strze

• °hejmując swoje gniazdo 1 trawka kiełkuje w

wilgotnej ziemi, zapowiadając błogosławioną wiesnę
i lata. W tej to właśnie porze, przed wiejskim
starym dworem porządkowano od rana dziadzi
nisc. Z gęstych klombów bzu 1 jaśminów wygra
biano zczerniały liść jesienny, podjazd wysypy
wano świeżym piaskiem, a przed gankiem po-
trząśnięto nasiekaną świsrczyaą. Między oficyną,
w której mieściła się kuchnia a dworem panował 
ruch niezwykły. Był to bowiem dzień wielko
sobotni. Go chwila biegały z pospiechem w jedną 
to w drugą stronę to niewiasty z chustkami za
wiązanymi na głowie w rodzaju zawoja, to Brzo- 
zosia, stara klucinica, to kucharz, to rumiane 
korpulentne bose dziewczęta.

Był w domu naszym pokoik narożny, nie
wielki, w którym na święta wielkanocna ustawiano 
święcone na dużych stołach, zesłanych białymi 
obrusami. Białe ściany tego pokoiku przybierano 
w świerkowe gałęzie, miłą woń lasu dające. Teraz 
przenoszono do tego przybytku z kuchni i Bpi- 
żarn! ciasta i mięsiwo. Więc najprzód widziałeś 
jak Brzozosia z niewiastami dźwigała ostrożnie, 
wysokie na łokieć walcowego kształtu baby sza
franowe, przybrane w białe czepce z lukru, różno
barwnego maku i konfitur domowych. Ustawiano 
je w zwsrtym szeregu pod ściansm’, jakoby do 
boju, który mlzł się zakończyć ich poćwiartowa
niem 1 spożyciem przez ludzi. U ich stóp leżały 
pokotem w drugim szeregu, niby wasale, placki. 
Grube a pulchne jak poduszki, wysadzane ra
dami białych migdałów i czarnych wielkie1 -o- 
dzenków. Dalej szły słodkie mazurki ja^ Kwa
dratowe kobierczyki, przybrane w lukier, mak ko-

lorowy i agrest smażony. Stół oddzielaj prze- 
zwaczony był dla mięsiwa. Tu królował posta
wiony na środku pieczony baraBek, przy którego 
poświęceniu kapłan oddzielne odmawia modlitwy. 
Po kostki z tego baranka zwykle po świętach 
przychodzili wieśniacy, aby zakopać je w czterech 
rogach granic wioski, w sobotę przed ^przewo
dami“, co miało zabezpieczać od klęski gradu. 
Na wiebłej misie stos róinebsrwnych i wzorzy
stych pisanek rozweselał ten obraz tylu ofiar 
świata zwierzęcego, poświęconych gwoli uroczy
stości dorocznej i niekłamanych apetytów wiej 
skich, Obok baranka ozarna głowa potężnego 
wieprza, z uszami nieco postrzępionymi za jego 
żyda przez kundle, trzymała w rozwartej paszczy 
białe jajko, przypominając z dala głowę murzyna 
z białymi zębami. Para rumianych prosiąt z 
zamrożonymi oczami 1 pczakręcanymi kokieteryjnie 
ogonkami, trzymając korzenie chrzanu w zębach, 
świadczyła, iż i flarą tej rzezi wielkanocnej padali 
nietylko ojcowie, ale i niewinna ich dziatwa. 
Indory, które za żyda sprawiały na naszym dzie
dzińcu harmider i tyle okszywały buty, leżały teraz 
cloho, wykazując tylko, źs były przed śmiercią 
przemocą utuczone, a po śmierci nadziane. Stos 
kiełbas podobicn był do węża skręconego w sto 
plerśoleni z niewidzialną głową 1 ogonem. Mię 
siwo przyozdobione było jak i ciasta gałązkami 
zielonego barwinku, a panował nad nim krżyź 
obrt śnięty jaino-zieloną, drobną, gęstą rzeżuchą, 
corccsny popis starego ogrodnika. Na ziemi stały 
kopanie z galaretą, z nóg wołowych przyrządzoną 
I kosze z rumianymi pierogami, co wszystko prze

znaczone było dia czeladzi, dla której kupiono 
dwa tcziny wielkich nowych misek, aby każdemu 
nadzlel-ć czubatą porcję wszelkiego mięsiwa.

Dziś może wydać się dziwnym, kto był w 
stenie spożyć tyle jadła i zapasów? Gwóż wie
dzieć potrzeba, że wówczas na stole dworskim 
utrzymywano połowę służby i czeladzi, a miano
wicie wszystkich bezżennych i niezamężne, a 
każdy otrzymywał święcone oddzielae, składające 
się z wielkiego pszennego pieroga i głębokiej 
misy, naładowanej mięsiwem rozmaitym. Pamię
tano o święconym dla sierot we wsi i starych 
sług, dla ludzi bez ogniska rodzinnego, kalek i 
podróżnych. Dostawała święcone służba przybyła 
z gośćmi, bo przez dwa dni świąteczne prawie nie 
gotowano zwykłego obiadu, śniadania i wieczerzy. 
Był przytym zwyczaj przechowywania niespożytych 
na Wielkanoc bab 1 mazurków, aż do Zielonych 
Świątek.

Wszystko oczekiwało w Wielką sobotę r» 
przybycie proboszcza, który w dniu tym objeżdżał 
dwory, wioski i zaścianki, poświęcając swym pa- 
rafjanom dary Boże. Na dom nasz przypadała 
kolej w godzinie południowej. Gdy nadeszła 
wieść o przybyciu kapłana, powstał we wsi ruch 
niezwykły. Biegano z tą wiadomością od chsty 
do chaty. Z pod każdej strzechy wychylała się 
kobieta, nioeąo spiesznie do dworu słomianą, o 
płaskim dnie, owalną kobiałkę z ciężarem, w 
biały, czysty, szeroki z frendzlami ręcznik domo
wej roboty, zawinięty. Następowała chwila trady
cyjna, charakterystyoina. Przed starym gankiem 
na czterech słupach wspartym, wieśniaczki usta-



Ś. p. Helena Modrzejewska.
Z Nowego Jolka otrzymujemy żałobną wia

domość że w czwartek, daia 8. b. m., zakończyła 
żyda Helena Modrzejewska.^^___

Najznakomitsza artystka dramatyoiaa polska, 
Helena Modrzejewska, urodziła się w roku 1842. 
w Galicji. Pochodząc z rodziny, poświęcającej się 
zawodowi scenicznemu, dwaj bowiem jej bracia: 
Feliks i Józef Beadcwie, występowali ia soenaoh 
galicyjskich, wcześnie okazała wielkie zdolni ści i 
weszła w 1861. roka do trapy Łobojki, z którym 
w Wieliczce rozpoczęła wędrówkę z miasteczka 
do miasteczka. W końca 1862 roka weszła do 
teatru lwowskiego, lecz po sześciomiesięcznym 
tam pobycie, niedoceniona, wróciła do trapy pro 
winojalnej, gdzie była pożądtna dla wielostron 
■ości talentu, pozwalającego jej obejmować role 
najrozmaitsze. Odtąd, przez półtizsoia roka, prze 
bywała w Czerniowcaoh w trapie brata swego, 
Józefa Bandy.

Gdy w końca 1865. roka teatr krakowski 
dostał się do rąk Adama hr. Skorupki, drugi brat 
jej, Feliks, ułatwił Modrzejewskiej pomieszczenie 
w tworzącej się właśnie trapie. Ta zwrócił na 
talent jej uwagę ówczesny dyrektor teatra war 
szewskiego, Jan Jasiński. Wziąwszy się do 
pracy pod kierownictwem tak wytrawnym, wystą 
piła niebawem w „Saltmonie“ W. Szymanow
skiego i „Annie Oświeclmównie“ Antoniewicza. 
Zdobyte odraza powodzenie otworzyło artystce 
dostęp do wszystkich ról pierwszorzędnych w 
dramacie i komedji. Oddawszy w tym czasie 
rękę Karolowi hr. Chłapowskiemu, nie zmieniła, 
jako artystka, nazwiska, pod którym zyskała 
arnanie. Dopiero jednak występy w Pozna
nia, a zwłaszcza w Warszawie (1868. roka) 
zjednały jej szeroką sławę i uwielbienie po 
wszschne. Przeniósłszy się w 1869. roka na 
stała do Warszawy, została jsdną z ozdób jej 
najśeietaiejszych.

Modrzejewskiej zawdzięcza teatr polski pod 
niesienie repertoaru przez wprowadzenie na scenę 
otworów Szekspira, Schillera, Wiktora Hago i 
roz budzeni a śród publiczności gorącego zajęcia 
dla dramatu i komedji wyższej. Pierwsza też 
stworzyła na soenie naszej typ polskiej dziew
czyny (Aniela w „Slabach panieńskich“, Ceoylja 
w „Pannie mężatce“ i Marja w „Warszawiance* 1 * * *)

Opuściwszy w 1876. r. scenę warszaweką, 
udała się do Kaliforsji, gdzie, wyuczywszy się 
języka angielskiego, wystąpiła z powodzeiiem 
wielkim w San Francisco w roli Adrjanay Łecou- 
rrear 1877. r. Odtąd rozpoczęła podrćżi arty
styczna po Ameryce. W 1878. r. odwiedziła Kra 
ków, w r. 1880—1882. występowała w Londynie 
i większych miastaoh w Anelji, a w 1882. roka 
odwiedziła Warszawę, W 1883 r. otworzyła za 
ooeanem własne towarzystwo artystyczne i zwie
dziła z nim wszystkie większe miasta Stanów 
Zjednoczonych. W 1891. r. występowała w Pradze 
Czeskiej.

W Poznania występowała kilkakrotnie, 
ostatni raz na początku roka 1903.; wówozas 
były to woróle Jej ostatnie występy.

W ostatnich latach, znużona wiekiem i dłu
goletnią pracą, mieszkała stale w swej posiadłości 
wiejskiej, w Kaliforsji.

Sprawozdanie
Szpitala dziecięcego tu. Józefa u Poznaniu

za rok 1908.
Niniejsze sprawozdanie jsst pierwszym po 

całorocznej działalności w nowo wyhodowanym 
gmachu szpitalnym, oddanym do użytku w lipou
1907. roka. Nowy szpital jsst dopiero połową 
tego gmachu, jaki od razu zamyślano wystawić. 
Coraz większy zaś napływ zgłaszających się oho- 
rych dzieci dobitnie wskazuje nn to, jak ko 
nisozną rzeczą, aby zabrać się do nrzeozy 
wistnienia zamiaru wybudowania tej drugiej 
połowy.

W roka 1908. mieścił szpital dziecięcy św. 
Józifa ogółem 6636 pacjentów. Z tych leczono 
w klinice, wklnozając w to remanenta z nka 
1907 — 902 dzieci przez 43 360 dai, w poli
klinice ziś otrzymało poradę lekarską 5734 dzieci.

wiały na ziemi swoje kobiałki w duże półkole 1 
odkrywały z białych zasłon to, oo do poświęcenia 
przyniosły. Były to wszystkie prawie analogiczne, 
ze święconym we dworze, przedmioty. Jeno 
uboższe, skromniejsze i brakowało tylko mazur
ków. W każdej kobiałce kraśniało kilka pięknie 
rysowanych pisanek, rozpierał się owalny pierog, 
taki sam jak dworskie, do beku jego tulił się 
świeży ser śnieżnej białości, opasany wiankiem 
kiełbasy, kawał wędzonki i sól do poświęcenia 
neodzowna. V możniejszych pyszniła się żółta 
babka od krokosza, pękata, bo zwykle opieczona 
w starym garnka, który przy wyjęcia ciasta mu 
siano rozbijać i wyglądało ciekawie z pod ręcznika 
blade prosie z jajkiem lab chrzanem w zębzeh. 
Wszystko przybrane było zielonym barwinkiem 
i gruszewnlklem leśnym 1 roztaczało woń nie
zmiernie przyjemną dla tych, którzy przez cały 
post wstrzymywali się od nabiału, okrasy wszelkiej
i mięsa.

Gdy dano znać, że jnż nikogo z wioski i
czeladzi dworskiej z kobiałką nie brakuje, posta
wiono w środka półkola, przed gankiem, oeber z 
wodą studzienną. Wyszliśmy wszyscy na ganek 
z kapłanem, obranym w białą komżę, który prze
czytawszy z książki modlitwę, sypał szczyptę soli 
do cebra wody i podaaym ma domowym kropi 
dsłkiem skraplał kobiałki, a potym lad obecny i 
nas wszystkich, czyniących zaak krzyża na sobie. 
Ta sana ceremonja odbywała się potym w małym
narożnym pokoiku Teraz cały lad w przynie 
słone ze sobą flaszki czerpał skwapliwie z cebra
wodę święconą, którą w każdym domu chowano

W stosunku do roku 1907. leczyło się w szpitala 
187 dzieci wieaej. Większa ilość dzieci tłumaczy 
się powiększeniem ilości łóżek przez pobadowanie 
nowego szpitala.

Nieocenionym dobrodziejstwem pokazało się 
powiększenie oddziała dyftsry tycznego, który 
obecnie liczy 8 łóżeczek, a w razie gwałtownej 
potrzeby pomieść ć może do 10 łóżeczek. Na 
oddiiale dyf tery tycznym leozyło się w roka 1908. 
— 161 dzieoi.

W oiąga niemal oałego roka a mianowicie 
w drogiej połowie roka 1908. ilość zgłaszających 
się ohoryoh znacznie przewyższała ilość gotowych 
łóżeczek. Pragnąc bowiem dać dzieoiom wszelkie 
możliwe wygody, przygotowało miejsc na przesila 
120 łóżeizsk; tymczasem w ostataioh miesiącach 
omieszczoao 130 do 140 dzieoi, Wysoka ta liozba 
wskazuje na znacznie większe zapotrzebowanie, 
któremu dotyok czasowe ubikacje nie^mogą zadość
uczynić. Nie podoba a jednak, aby miało aię od 
eyłaó tyle dzieci ohoryoh do domu, nie dająo im 
odpowiedniej pomocy; a przecież w wicia wy
padkach smutne stosunki mieszkalne i nieza- 
radaGŚó w rodzinach uboższych wprost uniemoż
liwiają pielęgnowania ohoryoh dzieoi na łonie ro
dzinnym.

Dlatego zarząd szpitala nie może jeszcze za
dowolić się obecnym stanem rzeczy i widzi aię 
zniewolonym, aby jak najprędzej przystąpić do 
wyhodowania drogiej połowy gmachu szpitalnego.

Nie wątpimy też ani na ohwilę, że dobrze 
zrozumiana dobroczynność naszego społeczeństwa 
dopomoże do ostatecznego dokonania tak koniecz
nego, szlachetnego i zbożnego dzieła. 
fóiUSejm prowincjelny złiżył łaskawie obok sub
wencji bieżącej na fandosz budowlany 5000 mk. 
i magistrat poznański 1000 mk.

Dochody swoje bieżące zawdzięcza szpital, jak 
w latach poprzednich, subwencjom Sejmu prowin- 
cjalnego, magistratu miasta Poznania, sejmików 
powiatowych i ofiarom dobrowolnym osób pry
watnych.

Wszystkim tym korporacjom, jako i dobro
dziejom składa zarząd najszczersze podziękowanie 
za skorą a tak niezbędną pomoo, polecając nadal 
chorą, cierpiącą dziatwę łaskawej pamięci tych, 
którym Pan Bóg dał dobre i czułe serce.

Lekarze ordynujący w szpitaliku pozostali ci
sami.

Zarząd wewnętrzny spoczywał jak dawniej w 
rękach Sióstr Miłosierdzia.

Członkowie Towarzystwa. 1) Pani 
br. Marja B lińska z Poznaaia, 2) pani Chłapow
ska z Biegociaa, 3) księżna Czartoryska z Sieloa, 
4) pani Jakowicka z Poznania, 5) pani Jsrzykis- 
wioz z Poznania, 6) pani hr. Marja Kwiieoka z 
Oporowa, 7) pani hr. Łąoka z Lwówka, 8) pani 
Wanda Niegolewaka z Poznaaia, 9) pani sędzina 
Sozaaisoka z Gniezaa, 10) pani hr. Skórzswskn z 
Czerniejewa, 11) pani hr. Szołdrika z Zydowa, 
12) pan hr. Benzelstjeraa-Engestióai, 13) ksiądz 
prałat dr. Goczkowski z Giiezna, 14) p. Włady
sław Jerzykiewici, 15) ks. prałat Lswioki, 16) 
ks. biskup Likowski, 17) p. Walery Lubiński, 18) 
pan sędzia Ludwik Mizerski, 19) ks. Zychliński z 
Pczzania.

Sprawozdanie ze Szpitalika dzieoięoego pod 
wezwaniem św. Józefa: Dochód 23 662,11 mk. 
Rozchód 23 602,— mk., pozostaje 60,1 L mk. — 
Deficyt z ubiegłych lat 7 211,02 mk. Pozostaje 
deficytu na 1909 rok 7 150,92 mk.

Bozohód: Zwrot deficytu z roku 1907. 
7211,03 mk. Honorarjum pp. dr. Krysiewicza i 
dr. Panieńskiego 1 600 mk. Apteka 1953,42 mk, 
Utrzymanie ohoryoh dzieci 14 107 mk. Przyrządy 
leozadose 861.40 mk. Sól inowrocławska i woda 
do kąpieli 770 60 mk. Opatranki, waty, gazy itd. 
1167,11 mk. Wino 304,20 mk. Światło elektry
czne, gaz i opał w nowym skrzydle 2 568 27 mk. 
Druki, papier, marki itd. 245 mk. Pogrzeby naj 
biedniejszych dzieci 25 mk., ogółem 30 813,03 mk.

Sprawozdanie lekarskie:
Czynność lekarska w Szpitalu Dziecięcym 

świętego Józifa obejmowała w czasie od 1. sty- 
nia 1908 roku do 31. grudnia tegoż roku, 
ogółem 6636 dzieoi, które leczone, opatrywane i 
utrzymywane były nn koszt zakładu, a mianowi
cie: 1) w klinice remanent wynosił 1. stycznia
1908. roku dzieoi: 48 chłopców, 46 dziewcząt; 
2) do kliniki przyjęto w ciągu roku 808 dzieoi: 
chłopców 435, dziewcząt 373, które przez 43 360 
dni były utrzymywane, pielęgnowane i leczone. 
Ztych pozostał j w zakładzie 31. grudnia 1908. 
roku 116 dzieoi: 61 ohłopoów, 55 dziewcząt.

do poświęcania nowych mieszkań, budynków, do
bytku i do chrztu niemowląt w nagłej potrzebie. 
Keiędzu odjeżdżającemu wstawiano do bryczki 
koszyk z babką lub plackiem. Resztę niewyczer
panej wody wlewano do stadni.

W nocy starsi jechali na rezurekcją, a dzieoi 
pozostawały w domu. Z kościoła całe obywatel
stwo wstępowało do proboszcza, powinszować pa
sterzowi Świąt Zmartwychwstania Pańskiego 1 
podzielić się jajkiem święconym, a kolator zaprą 
szał go na święcoae do slabie' w dniu pierwszym. 
Lud powracał ze świątyni rano do domów swoioh, 
zacinając konia batem z powodu gorąozkowego 
pospiechu zakosztowania „święconki“.

Nie mogę upomnieć miłego wrażenia, którego 
zawsze doznawałem, gdy rano w pierwsze święto li 
czna gromada młodszych gospodarzy i parobków 
w ubiorach świątecznych przybywała rodzicom 
moim świąt powinszować i w domu naszym śpie
wała potężnym cbórim, wesołą, piękną pieśń Alle
luja, poczym częstowano święconym winszująoyob. 
Za sadem, wśród wioski, młodzież z siedmiu wiel
kich drągów, które zi dworu na ten cel dawano, 
budowała huśtawkę. Niekiedy urządzano huśtawki 
między drze wam1, a bywały i tak pisrwotte, że 
ławkę nie na sznurach, lecz wiciach brzozowyoh 
zawieszano. Czasem urządzano „kobylioę“, tj. naj
prostszej budowy karuzel, złożony z dwuah krzy- 
żująoych się barjer, osadzanych do kołowania na 
wysokim pionowym stopie. Wszystko to zaohowano 
w każdsj wiosce do Zielonych Świątek, podozas 
których, dla prsyjsźaiejszej pory roku, lud zaba
wiał się jeszcze weselej, niż aa Wielkanoc. Przez

Umarło w ciągu roku w zakładzie 87 dzieoi: 39 
ohłopoów, 48 dziewcząt, z tych 10 dzieoi przyaie- 
siono w etanie umiar tlącym; 3) w poliklinice le
czono 5734 dzieci: 2935 chłopców, 2799 dziew- 
oząt

W ubiegłym roku wydano w poliklinice 
6439 lekarstw, klinicznym dzieoiom 8830. Ką
pieli solankowych wydano: 1) W poliklinice: 
a) dla chłopców 6 586, b) dla dziewcząt 7 197. 
2. klinice 5 579, razem 19 362. 3. Sublima- 
towycb kąpieli wydaso 406,

Lekarze. Lekarzami ordynującymi w Szpi
tala są pp.: dr. Krysiewicz, lekarz ordynujący na 
stacji wewnętrznej. Dr. Pomorski, lekarz ordynu
jący na stacji zewnętrznej Dr. Dembiński i 
dr. Grabowski, specjaliści w chorobach nosa, gar
dła i uszu. Dr. Stark, specjalista w chorobach 
skórnych. Dr. Stasiński, okulista. Dr. Szul- 
ozewskL

Kuratorjum
Szpitalika dziecięcego w Domu św. Józefa:

Ks. prałat dr. Lewicki. W. Jerzykiewici. 
B»dca dr Mizerski.

Mmtei nielzcowe i potan,
Pesnań, dnia 10. kwietnia. 

Sai8»ds!Ł DzSI Wielka Sobota.
Gorysława.

Jutra: Wlelk»no3.

WseŁÓd sł«A«v
Jaromira. 

Dziś: 5,17 zaahfed: 6,47
Jutro: 5,15 6 49
Dśi: rano »efcóiu 7,16

Jntes: 12,13 7,49

* — * Przepowiednia powietrza berlińskiej
stacji meteorologicznej na niedzielę 11. b. m.: 
przeważnie pogodnie, za daia cokolwiek cieplej 
i bez zaaozniejszych opadów.

— * Z Tow. Przyj, sztuk pięknych.
Otwarcie nowej wystawy Towarzystwa Przy
jaciół sztuk pięknych w Poznaniu nastąpi w 
pierwsze święto wielkanocne o go
dzinie 11. i pół. Nowa wystawa zawiera nad
zwyczaj charakterystyczne akwaforty Wandy 
Komorowskiej i doskonałe rzeźby Luny Drex- 
lerówny, które umieszczone zostały razem jako 
specjalna wystawa dzieł kobiet-artystek. Znany 
już Poznaniowi malarz Skoczylas nadesłał sze
reg akwarel, przedstawiających oryginalne bu
dowle starych miast niemieckich, oraz dwa 
obrazki olejne z starego Krakowa. Władysław 
Szerner, młody malarz monachijski, wystawił 
dwie akwarele z życia wojska polskiego. Ja
nowski reprezentowany jest krajobrazem śnie
żnym. Wystawionych jest także kilka kraj
obrazów znanego Wielkopolanina Michała Wy- 
wiórskiego. Oprócz tego zatrzymano jeszcze 
w Salonie dzieła wielkich naszych malarzy, jak 
Tetmajera, Wierusza-Kowalskiego, Fałata i Wy
czółkowskiego, oraz wybitniejsze płótna VIa- 
stimila Hofmana. "ii
g ||; Publiczności nadarza się nadzwyczajna 
sposobność nabycia ładnych i wartościowych 
dzieł sztuki, tym więcej, że ceny ich w poró- 
wnaniujdo cen na wystawach obcych są bar
dzo dostępne. Malarze chcąc ułatwić nabycie 
dzieł sztuki i rozbudzić zainteresowanie ¡arty
styczne, umyślnie zniżyli ceny swoich utwo
rów.

Wystawa otwarta w święta od 11. i pół 
do 2., w dni zaś powszednie od godziny 10. 
do 2. i od 3. do 7. za opłatą 25 fen., dla mło
dzieży zaś 10 fen.

— • Z teatru.
Niedziela. 11. kwietwia po południu o 3., 

Prezloza, sstuka ca śoiewami i tańcami przez P. 
Wolfa, muzyka M. Webera. Ceny pop Juduiowe,

Wieozorem o 8., Verbum nobile, opera w 1 
akcie St. Moniuszki i Rycerskość wieśniacza, opara 
w 1 akcie G. Varga, motyka P. Mascagniego. 
Ceny operowa.

Poniedziałek, 12. kwietnia po poi. o 3. Ro-

pierwszy i drugi dzień Wielkiejnooy ogień w do
mach wieśniaków był wszędde zagaszony, br nie 
gotowano tam żadnej strawy, posilając się tylko ś wlę- 
ooaym rano, w południe i wieozorem. oraz krup
nikiem z miodu i wódki. Tak samo było i w na
szym domu, tylko z tą różnicą, ża zamiast krup
niki podawano rano kawę, a przy święconym w 
połndtie na filiżanki górą ty barszcz, rosół i inną 
polewkę.

Wielkanoc bywała zawsze domową uroczysto
ścią wielkiej doniosłości. Zgromadzała bowiem pra 
wis każdą rozpierzchniętą po świsoie rodzinę pod 
dach domowy dla ogrzania przy rodziaaym ogni
sku. Jak owe rozłożyste konary drzswa tylko przy 
pniu swoim stanowią krzepką spójnię, z której w 
dal odrosły, tak i krewni przy macierzystym ogni 
sku łączą się w bratni węzeł, powi»owici poznają 
się i zbliżają wzajemnie, sieroty przybywają otrzeć 
swoje łzy i zapomaieó o niedoli pod strzechą kra 
wnycb. To też w pierwszym dala święta każda 
rodzina pozostawała sama z aobą, drugi zaś i 
trzeci (ak po dworach jak i ładu) pizezaaozoay 
był na wzajemna odwiedziny sąsiedzkie, a zzbie 
rano z sobą i dzieciarnię. W daiu drugim śml 
gas czyli dyngus rozweselał młodzież, zarówno po 
dworach, jak zaściankach i chatich wiejskich, z tą 
tylko różnicą, że gdy w pierwszych opryskiwana 
znienacka lub za kołnierz pachnącymi wódkami, 
to u ludu zwykłą miarą był garaosek, lub wia 
dro wody, a cięsto pod kablem przy stadni, do 
szczętna kąpiel przytrzymanej przez psrobożaków 
dziewki, lub odwrotnie.

meo i Juljn, tragiedja w 5 aktach a 9 obrazach 
W. Shakespeare’!. Ceny popołudniowe.

Wieozorem po »z 27. Wesoła wdówka, ope
retka w 3 aktach F. Lehara. Ceny operowe.

Wtorek, 13. kwietnia, po raz 30. Hilka, opera 
narodowa w 4 aktach St. Moniuszki. Ceny ope
rowe.

Środa, 14. kwietnia, po raz 1. Dom nn Wiel
kich Garbaraoh, komsdja w 4. aktach, napisał 
Fr. Domnik. Ceny zwyczajne.

Czwartek, 15. kwietnia, Verbum nobile, opera 
1 akcie St. Moniu «ki, i Rycerskość wieśniacza, 

opera w 1 akcie G. Verga i muzyka P. Masca-
gniego. Ceny operowe.

Piątek, 16. kwietnia, po raz 2. Dom na Wiel
kich Garbaraoh, komedja w 4 aktaoh, nap. Fr. 
Domnik. Ceny zwyozajne.

Bilety woześniej nabywać można w firmie 
K. Ignatowicz dom towarowy, Stary Rysak.

— ’ Benefis p. Czerniaka. W sobotę, 17 
kwietnia na benefis zasłużonego i cesłonego arty
sty Stanisława Czerniaka odegra Teatr nasz gło
śną sztukę historyczną w 5. aktaoh p. t. Arria 
Messalina przez Adolfa Wllbrandta. — Przekład 
K«z. Raszewskiego znanego zaszczytnie literata 
i krytyka Autor odznaczony 2 razy nagrodą 
imienia Grlllparzera w Wiedaiu i raz w Berlinie 
nagrodą Stillera. Dzieło to wystawione po raz 
pierwszy w wiedeńskim Burgteatrze wywołało 
niesłychany zapał. Pochwałami Arryl i Messaliny 
brzmiały wszystkie czasopisma niemieckie. Sztuka 
ta ukaże się na naszej scenie po raz pierwszy.

— * Na święcone dla ubogich złożyli w 
dalszym ciągu: S. S. z Braubach nad Benem 5 
mk, hr. Kręska 10 mk., U. C. 2 mk., K. W. 5 
mk., p, Szoidrska 100 mk., p, Karol Kaskel z 
Poznania za pośrednictwem pana St. Pfitznera 20 
marek.

Wszystkim Ofiarodawcom wyrażamy raz je
szcze najserdeczaiejsze Bóg zapłać oraz szczerą 
i głęboką wdzięczność za łaskawe przyjście nam 
z pomocą.

Zof j a Pruslmska, 
skarbnioika.

Ogrodowa nr. 9. I.
— * Na święcone działu Panieu Towarzy

stwa św. Wincentego a Paulo nadesłali: pp. 
J. Wężyk z Myjomic 10 mk, H. P. 5 mk,, N. N. 
5 marek.

Za te ofiary składa serdeczne Bóg zapłać 
Zarząd.

— * Na zakład dla staroćw pod „Opatrz
nością* na Sródoe złożył na nowo:

p. N. N. z Pakości 10 mk.
Dalsze datki chętnie przyjmujemy.
— * Na krzyż żelazny dla ś. p. Łakasza 

Winiackiego, wsteraaa z r. 63. w myśl odezwy 
w wózorajszym nr. Kurjera Poin. złożyła:

p. W. K. z Poznania 1 mk.
O dalsze datki gorąco upraszamy.
— * Na książki dla biednyoh dzieoi złożył 

na ręoe nasze;
p. W. B, 3 mk. za nieużytą kartę legityma

cyjną na wyż ™ kona handlowo-ekonomiczne.
— * 19,50 mk., zebranych za pośredni

ctwem redakcji Kurjera Poznańskiego i Orędow
nika na weterana z roku 63 go, wręczyliśmy 
samemu weteranowi, na co odebraliśmy następu
jące pokwitowanie:

19,50 mk.
Wsłowaoh dzlewiętnaśoie marek 1 pięćdziesiąt feny- 
gów, zebraiyoh sa pośrednictwem redakcji Kurjera 
Poznańskiego i Orędownika na weterana z roku 
63 go odebrałem, z czego niniejszym kwituję

Ł kisi Wiaieoki.
— * Ks. szambelan Laubitz z Inowrocła

wia, który, jak o tym pisaliśmy w tych dalach, 
poddał się poważnej operacji w klinice p. dr. Szu- 
maia w Toruniu, ma się coraz lepiej. Stan pa- 
ojeaea poprawia się powoli, leoz stale. Jest uza
sadniona nadzieja, że po niedzieli przewodniej 
opuści już klinikę.

— * Nowy chrzest praski. Dobra Daczów, 
należące do obwodu dóbr Wlęckowice w powiecie 
oleskim na Śląsku, przeohrzcoao urzędowo na 
Huheuelobe.

— * Z koncertu z dnia 6. lutego wpły
nęło jeszczi 100 mk., z któryoh przeznaozono na 
ogródki dla dzieoi 25 mk, dla biednego dsisoka 
25 mk., szkolne dia biednego dziecka 25 mk., 
kanon, krćl. Jadwigi 25 mk.

Siau Redakcje wszystkich pism proszę jak 
najuprzejmiej o łaskawe powtćrzeaie słów powyi- 
szyoh.

Helena Ciokowiozowa.
— * Z koncertu, danego dnia 3. b. m, 

wpłynęło jsszaze do kasy 20 mk., które przezna
czamy na dzieoi ochronki Bożego Ciała.

Htlena Ciohowiozowa.
— • Wodostan Warty wynosił w Wielką 

Sobotę rano w Poznaaia 3,16 m., w Śremie 2,81 o>i 
w Pogorzelicy 2 56 m. Jeżeli uprsytomnimy sobie 
najwyższy w tym roku stan wody w Pozaania, 
wynoszący 5,77 m., to Warta opadła do dzisiaj 
o 2,61 m.

— • Z loterji praskiej. W ozwartkowym 
ciągnieniu popołudniowym padło z większych wy
granych 75 000 mk. na nr. 156 033; 20000 mk
ną nr. 162 117 oraz 5000 mk. na nr. 26 717 
1 211986.

— * Rodzice, którzy pragnęliby ohooisż 
przez kilka godzin tygodaiowo powierzać sws 
dzieci opiece godnych osób, mogą w tym cel° 
zgłaszać aię ws wtorki i piątzi od godzi ay 4. do 
5. I pół na Bybaki nr. 6., parter, wohód z brany 
na prawo.

— • Baczność wyborcy do sądów kupi*5’ 
oklch! Kolegów, którzy odebrali od nas odsz*/ 
dotyczące wyborów, prosimy, aby wypełnili b e z - 
zwłooznle dołączone do odszw — już zaadrs" 
sowane 1 frankowaas karty i nam js odesłali. 
Komitet wyborczy Młodz. kapieoki*J-

— • Powietrze zapowiada się na 
dosyć pomyślnie Dzisiaj rano było wprawa 
niebo silnie zachmurzone i termometr wgkazy»‘ 
tylko około 2 stopni oiepła, atoli około Poia”L 
firmamsnt rozjaśnił się zupełnie 1 t8rm’“L 
znaczsie poszedł w górę, z czego waiosso 
można, że pogoda utrzyma się przez parę da



— • Kościół P. Msrjl w Inowrocławiu grozi 
jolną Z Inowrocławia donoszą nam:

Wczoraj około pół do 5. zapadła ¡się część 
wschodniego portalu przy nowym kościele Faany 
Jiaiji. Przed nim utworzył się głęboki otwór 
w którym zginęły przepiękne relefy portalu. W 
«tworze sznml woda.

Nad wieczorem zarwało się dalsze sklepienie 
gad portalem. Przez otwór przeziera waętrze 
kościoła. Całość przedstawia przygnębiający wi
dok. W mieście ogromne poruszenie; ludność 
przyjęła katastrofę z głębokim bólem.

Podczas katastrofy było dość wielu ludzi w 
kościele; na szczęście nikt nie poniósł szwanku.

Straż pożarna, a następnie wojsko pod bronią 
szerokim pólkołtm otoczyło kościół, do którego 
— aż do probostwa — wstęp wzbroniony.

Jak nam donosrą taief jałowe w ostatniej 
chwili, runął już cały portal i dwa okna w utwo 
¡noną przepaść. Z kościoła wszystko, co było 
można, wyniesiono w bezpieczne miejsce. Kościół 
jest prawdopodobnie skazany na zagładę.

Na miejsce wypadku wyruszył dziś podobno 
Inenelny prezes.

— * Pkóbka pruskiego biurokratyzmu. 
Pewien obywatel w Bydgoszczy, który w Solcu 
posiada kawał grantu, otrzymał w tych dniach 
urzędowy Ust ze znaczkiem 10 fsnygowym, w któ
rym ma donoszono, że ma zapłacić jeden 
lenyg, wyraźnie jeden fenyg podatku od 
grantu tego za rok 1908. Bad nie rad musiał 
obywatel ów zastosować się do żądania tego i 
wydał 10 fan. na przekaz pocztowy oraz 5 fen. 
na doręczenie przekazu. Dolczywyszy do tego 
10 fen. za mandat, spowodowano tym samym od
nośnemu obywatelowi wedle jednego jedynego 
tajga 25 fen kosztów. Czy to nie śmieszne?

— * Echa katastrofy kolejowej pod Trze
mesznem. Podczas pamiętne) strasznej katastrofy 
kolejowej pod Trzemesznem uległ wypadkowi, aoz 
mniej poważnemu, pomiędzy innymi także p Z <!a> 
aowsk’, dyrektor fabryki H Cęgi siakiego w Po
ssaniu. Obecnie dowiadujemy się, że p. Zslaso 
wskiemu wypłaciła władza kolejowa odszkodowanie 
w znacznej kwocie. Pomyślny sukcts zawdsięcsa 
poszkodowany umiejętnemu prowadzeniu sprawy 
prsss p. adwokata dr. Jankow.aka w Poznaniu

— * Pożar lasu. W lesie, należącym do 
Zełaskowa pod Witkowem, majętności p. Stanisł. 
Żółtowskiego z Niechanowa, powstał w nooy 
z wtorku na środę pożar, który w krótkim czasie 
zniszczył przeszło 6 mórg zagajenia sosnowego. 
Ogień wznieciły przypuszczalnie iskry, wydobywa
jące się z lokomotywy pociągu.

— * Wagony jadalne czyli restauracyjne 
w pooiągaoh mają uieo klasyfikacji, Jak wiadomo, 
pobyt w wagonach jadał tych dozwolonym jest 
tylko pasażerom pierwszej i drogiej klasy. Obe- 
sile toczą się w tej sprawie rokowania i istnieje 
projekt podziała wagonów jadalayoh na dwie czę

ści, dla podróżulącyob pierwszą i dragą oraz dia 
podróżujących trzecią klasę.

— • Pokwitowanie. Na plęó konferencji 
Towarzystwa Pań Miłosierdzia św. Wincentego 
a Paulo w Poznaniu złożyli w dalszym ciągu na 
moje ręce: p. Jan Paczkowski 10 mk., p. Włady
sław Kaczmarek 5 mk.

Nadto nadesłali dla biednych w artykułach 
spożywczych: firma Smyezyńskl, św. Marcin — 
15 fontów śliwek gaszonych i firma Laskowski, 
ul. Pół wiejska i Wrocławska — 25 fantów mąki, 
6 fantów ryżu, 6 fantów soli, 5 fantów oukru, 
3 funty kawy, 6 paczek cykorji i 2 kiszki.

Za 'e wszystkie dary składam w imieniu 
nboglch jaknajserdeozniejeze Bóg zapłać!

Dalsze datki z wdzięcznością przyjmujemy. 
Zofja Szperlingowa,

skarbniczka rady wyższej.
— • Dla handlarzy domokrążny oh. Kto 

nprawia proceder domokrążcy (Wandergewerbe) 
od wsi do wsi, od domu dc domu, a posługuje 
się przytym końmi, cbiwiązany jest, przynajmniej 
raz aa miesiąc kazać konie zbadać przez wetery
narza powiatowego. Badanie takie Jest bezpłatnym. 
Właściciel koni musi posiadać książkę, w którą 
weterynarz pa każdorazowym badania zapisuje 
datę rewizji.

— * Sprytny oszust. Przed kilku dniami, 
jak czytamy w Locho, przybył do właściciela pa- 
rowsgo tartaku Bamkego w Ko sigsgarten (?) w 
powiecie słubióikim jakiś młody mężczyzna, który 
twitrduł, że służył jako źołaiera w Afryce, zastał 
rsnny i puszczony bez psmji i obecnie jest bez 
środków do życia. Nazwisko swe podał jako Krause, 
a ojciec Jego mi&ł byó wyższym urzędnikiem 
pocztowym w Królewcu. Właściciel tarlaka ulito
wał się nad nim i dał mu zstrudaienie w swym 
biurze. Tymczasem po czterech dniach rzekomy 
afrykańczyk znikł bez śladu, a z nim równocze
śnie papiery wartościowe na 29 500 mk, dalej 
portmonetka s 1100 mk., i złoty zegarek z łań 
cuszkiem. Dotychczas nie wiadomo, dokąd rabnś 
się odął.

— * Śmie c pod kołami pociągu znalszł 
na dworca w Strzelało młynarz Dopierała z Mły
nów pod Strzelnem Niesiczęśliwy dostał się pod 
poc ąg, odchodzący do Kruszwicy i odniósł tak 
niebezpieczne obrażenia, że śmierć nastąpiła na 
miejsca. Zmarły osierocił żonę i dwoje nieletnich 
dzieci.

— ' Z serca pod siermięgą. W wiosce 
Jodłowa w Galicji Zyje włościanin-poeta, Józef 
Nocek, prosty samouk, który ułożył szereg dość 
ndatnych wierszy również szczerych i rzewnych. 
W tych dalach wyszła książeczka pod tytułem 
„Z serca pod siermięgą“, zawierająca różne wier
szyki wspomnianego autora. Książeczkę tę pole
camy czytelnikom naszym tym bardziej, że autor 
jej znajduje się w przykrym położeniu majątko
wym, poszkodowany przez pożar. Kto wspom 
nianą książeczkę pragnie nabyć, niech się zgłosi 
pod adresem: Józef Nocek, Jodłowa — Galloja.

— • Wągrówiee. W npłynionym roku 
szkolnym uczęszczało do tutejszego gimnazjum 
z początkiem roku 232 uczniów, przy końcu roku 
211. Pomiędzy 232 uczniami było 143 katoll 
ków, 63 ewasgUlikó* i 26 żvdów; miejscowych 
było 141, zamiejscowych 91. Egzamin abitnrjencki 
złożyło 6 uczniów, świadectwo do jednorocznej 
służby otrzymałc 16.

— ’ Żerków. Kupiec p. Jan Kapalskl na
był na własność od młynarza p. Ludwika Jan 
kowsklego nieruchomość przy ul. Jarooińskiej 
nr. 58. za 7500 mk.

— * Udaremniony napad. Telegramy 
Aglencji petersburskiej przyniosły już wladuność 
o udaremnionym zamachu na miljonową przesyłkę 
w Baku. Obecnie Bnssk. Słowo podaje na
stępując« szczegóły tego wypadku:

Statek „Cesarewicz“, własność Towarzystwa 
„Kaukaz i Merkury“, odpłynąć miał dnia 2. bm. 
o godzinie 9 wieczorem, mając na pokładzie 
skrzynie pocztowe z 1 200 000 rubli. Przygoto
wania do odbioia szły zwykłym trybem i podróżni 
rozchodzili sie już do kajut, gdy nagle na statek 
wkroczyła pclloja i wojsko.

— Przygotujcie się państwo do rewizji!..
Bewizja trwała 5 godzin. W bagażu ręcznym 

podróżnych znaleziono 15 mauzerów. Aresztowano 
i odesłano do węiienia 22 podróżnych; pomiędzy 
nimi jest niejaki Macsawarjaai, który nie 
dawno starał się o urząd komisarza policji. 
Śledztwo wykazało, że zamach na milionową prze
syłkę miał byó wykonany na pełnym morzu. 
Aresztowanie napastników przygotowano w naj
ściślejszej tajemnicy. O zamierzonych na statku 
aresztowaniach wiedział tylko policmajster i na 
czelnik policji śledczej. Pieniądze na statek 
przywieziono pod zwykłym konwojem. Policja 
i wojsko umieTOZoize były w najbliższym cyrkule 
policyjnym. Policjantowi, który był aa przystani, 
w ostatniej chwili polecono telefonicznie zatrzymać 
statek.

— * Dziecka anioł stróż. W mieście Po- 
rawie w niższe Luzaoji żona pewnego werkmistrza 
trzep'ąc na podwórza kołdry, zostawiła 2 i pół 
roku liczącą córeczkę jidynaozkę w pomieszkaniu 
samopas. Gdy matka powracała do domu dziecko 
wypsdło oknem z trzeciego piętra na podwórze. 
Pomimo tak znacznej wysokości dziecku nie stało 
się nio złego. Gdy wystraszona na śi.ieró matka 
podbiegła, dziecko odezwało się: Mamo, nie bij 
mnie, zrób łam tylko ho passa...

— • Zakon Jezuitów liczy według wyda
nego w bieżącym miesiącu katalogu 15 930 ojców. 
Pomiędzy a1 mi jest 7 561 kapłanów, 4 375 scho
lastyków i 3 991 koadiutorów. W ostatnim roku 
wstąpiło do zakonu 170 nowych członków. Zakon 
dzieli się na 25 prowincji. Na prowincję austryja- 
cko-węgierską przypada 373 kapłanów, 140 scho
lastyków i 239 koadiutorów, w 29 klasztorach.

Towarzystwa.
— Z powodu świąt wielkanocznvch odbędzie 

się zebranie Tow. prz»mysłowego Dźwignia w 
Poznania nie w poniedziałek 12. bm., leoz dopiero 
w środę 14. bm. o godz. 9. wlecz, w lokalu po
siedzeń u p. Spychały przy nl. Głogowskiej 52. 
Na porządku obrad wykład p. Pomlanowioza 
o wojnie Krzyżowej oraz inne ważne sprawy. 
O liczny udział członków uprzejmie prosi

Zarząd.
— Miesięczne zebranie filji Stów, personelu 

żeńskiego w handlu i przemyśle odbędzie się w 
czwartek 15. bm. o godz. 8. i pół wieczorem w 
Górczynie na sali Schroniska, przy ul. Bosej. Na 
porządku obrad bardzo ważne komunikaty zarządu. 
Świetlane obrazy, przedstawiające w żywych kolą- 
raoh drogie nam pamiątki Krakowa, oraz piękny 
wykład »inny zgromadzić licznych członków nie- 
tylko z Lizana, ale i z centrum miasta, o co 
gorąco prosi Zarząd.

Ostatnie teleirawy i wiaiaraatt

Służąca zabójczynią.
Berlin, 10. kwietnia. Służąc» nlejakiegoś 

Filipa Nathum, mieszkającego przy Hsrdestr. 51, 
pozbawiła źyoia 10. miesięczne dziecko swego 
państwa przez uduszenie. Zbredaiarka, z gniewu, 
że dziecko płakało, nakryła niewinną istotę szczel
nie kołdrą i oddaliła się następnie. Kiedy zajrzano 
do dziecka, już oao nie żyło. Zbrodniarkę are
sztowano.

Reklamy.
Za ten dział redakcja nie odpowiada.

• Iaetytut muzyczny p. Haliny Dryga« 
znajdować się będzie cd dnia 15. b. tn. prsy uL 
św. Marcina 64, na co zwracamy uwagę odnoś
nych interesentów.

(Nadesłano.)
— Teatr Apollo. Zsraoamy uwagę na 

obecny znakomity program, który w ostatniej 
chwili wsbogeeoay został prze« sławną trójkę 
Jomtall-Trio, W oba święta wielkanocne odbędą 
się dwa przedstawienia, popołudniowe i wieczorne.

,,Matrapas‘‘H«9
w cenie od 3 do 10 fen. za sztukę 

są doskonałe.
Do nabycia w każdym odnośnym interesie.

1 Ctągnlenie 4 klasy 220. praskie] loterJL
Ciągnienie z 8. kwietnia przed poł.

Tylko wygr. ponad 19^ m. są podane w nawiasach 
Bez gwarancji.) Przedr. wzbroń.)
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I'i/d2659 725 938 133186 235 58 72 310 499 749 984 

t300ł 132 249 321 432 l-4O°] 42 56 82 593 628 lki4001 90 1 3 5090 499 696 836 41 136110 334 687 
r/4096 280 92 492 6OT 700 87 1 3 8065 341 597 670

’»4 95 1 39 048 186 87 332 [3000] 644 732 82 [1000]

'-48J500! 394 792 99 91 893 932 141058 106 
29 to.. 142127 47 66 44« 738 46 817 23 1 43015 107 
-83 3I° 810 29 479 395 739 858 941 144005 40 88

.83 145011 97 152 59 213 514 3# 780 830 970

146032 547 55 718 32 898 [400] 910 1 47082 185 386 464 
633 701 56 823 65 88 954 1 48130 258 300 50 470 572 702 
[500] 75 1 49 373 85 459 662 90 713 59 61 602 59 [1000]

150168 [ 400] 278 482 518 609 21 22 706 36 1 5 1 426 
597 [ 500] 683 721 26 812 1 52869 794 885 1 5 3 318 639 
966 1 5 4026 342 47 656 89 714 19 51 904 1 5 5 09« 165 489 
564 661 916 1 56.031 79 91 200 312 868 957 1 57138 92 
295 628 [5001 33 717 963 [400] 15 8027 43 79 751 999 
159158 [400] 498 513 601 18 910

160212 [400] 331 457 503 617 60 95 768 1 6 1 073 [400] 
127 84 325 434 596 721 [400] 32 99 809 162231 94 352 
427 644 720' 953 [400] 57 67 1 63 056 128 47 72 218 550 
69 621 94 824 72 97 927 41 [400] 164067 279 392 690 
978 90 1 65-177 527 78 844 984 96 1 6 6080 170 874 91
519 617 785 167185 297 457 511 725 [400] 800 18 [400] 
168368 421 610 56 785 [400] 852 85 169314 70 75 458 
011 54 714 872

170051 93 113 47 581 864 69 904 1 7 1 011 391 493 
619 57 58 944 1 72154 292 840 89 40« 552 610 728 959 
96 1 73035 220 398 662 99 970 1 74172 592 805 30 1 75140 
237 461 635 762 95 [400] 176133 247 818 [500] 177206 
456 578 694 775 1 78,010 70 108 45 76 242 539 61 70 948 
65 1 7 9 235 87 [400] 507 27 87 875

180165 269 85 491 887 963 1 8 1 014 115 272 300’ 23
410 536 634 1 82046 72 86 [500] 97 103 24 256 375 469
596 644 85,745 98 919 1 83 024 [ 100] 121 97 98 210 13 
18 19 400 30 [400] 647 94 739 44 849 [509] 94 98 982 
184139 20S 544 859 [3000] 61 89 944 1 8 5 045 439 503 
28 41 726 60 862 65 1 8 6081 98 254 346 518 861 958 74 
187149 [400] 293 476 811 94 905 1 88107 [1000] 86
567 [400] 732 49 ,95 1 89 073 233 462 712 33 821 95 952 81

190213 345 450 83 588 641 751 830 923 73 191094 
406 521 972 1 9 2095 275 88 362 567 630' 808 12 193052 
55 196 404 579 720 845 1 94049 51 65 248 53 .306 493 
644 723 54 877 1 9 5 391 982 1 96009 112 219 672 610 
197149 449 679 98 703 843 919 1 9 8052 116 508 18 21 
769 1 99050 632 50 68

20 0274 79 419 615 715 872 2 0 1 067 410 54 92 900 
53 202115 [500] 45 269 565 67 836 91,925 38 60’ 203062 
550 808 962 2 0 4062 84 180 86 448 56 508 851 20 5179 
[400] 96 273 [400] 435 839 2 0 8171 248 383 442 500 604 
754 887 2 0 7060 150 296 T40O] 393 '411 [400] 683 763 64 
885 945 2 0 8319 85 419 48 937 2 0 9070 97 334 434 586 
95 654 710 926

210(121 [400] 48 204 364 414 18 90 518 211028 
67 81 189 230 [400] 438 49 598 701 961 [3000] 212117 
57 340 413 54 88 753 2 1 3172 273 552 638 720 74 836 
942 44 2 1 4203 88 96 [400] 529 81 87 657 [100 0001 700 
995 2 1 5267 410 70 712 7« 87 2 1 6015 51 261 338 450 
557 [400] 2 1 7009 91 105 51 293 325 43 617 [3000] 87 
853 2 1 8047 516 [3000] 32 805 [400] 950 2 1 9530 39 [5001 
605 78 93 829 47

2 2 0312 422 27 32 585 860 82 2 21162 319 428 42 
643 84 863 2 2 2101 [400] 60 439 919 26 2 2 3131 57
458 564 77 746 2 2 4030 117 332 433 561 689 754 2 25599
728 80 2 2 6545 626 784 949 81 2 2 7260 78 360 557 724
60 820 2 2 8428 33 549 652 2 2 9224 44 368 470 552 719
852 [500]

230091 105 391 409 91 509 869 231159 249 318 
23 2184 482 97 633 701 [500] 233117 251 433 52 630 
771 995 2 3 4(98 546 72 637 95 728 861 [400] 235160 731 
42 99 839 2 3 6233 475 87 628 722 920 2 3 7054 [400]
411 89 859 »06 45 2 3 8055 118 402 31 47 528 644 723 
50 953 72 2 3 9011 52 65.277 397 407 725 35 935 [400]240100 81 283 445 73 819 96 2 4 1 043 86 110 51 
90 590 918 30 2 4 2009 279 340 72 913 2 4 3312 418 688 
897 976 2 4 4012 157 247 84 [400] 349 483 608 709 30 
977 2 4 5 442 570 88 688 865 2 4 6160 283 832 935 2 4 7057 
93 119 257 69 357 87 91 985 2 48142 416 [400] 633 63 
820 912 2 4 9 063 108 27 310 610 27 93 727 833

25 0056 166 345 483 720 2 5 1098 162 385 423 75 94
520 [400] 655 869 2 5 2116 217 660 69 84 718 811 [500] 
253045 497 [400] 580 716 86 884 98 993 2 5 4112 57 
365 [400] 448 528 2 5 5 221 397 437 51 519 632 2 5 6099 
581 932 86 2 5 7043 405 815 990 2 5 8086 181 366 70 [5000]
98 839 940 2 5 9141 55 736 55 68 854

2 6 0299 337 2 6 1 059 457 597 657 732 853 927
26 2274 461 62 677 716 944 2 63150 286 377 523 758 7.3 
2 6 4027 34 164 216 34 43 60 76 356 508 2 65131 222 24 
705 86 90 856 931 2 6 6046 159 [400] 92 99 819 411 [400] 
600 925 2 67184 245 360 81.445 649 2 6 8006 28 422 556 
[400] 636 977 [400] 2 6 9045 353 89 862 76

27 0003 40 9 7 241 826 58 65 27 1 033 130 206 471 
571 617 62 68 82 801 27 2027 82 107 212 55 59 505 76 
632 57 92 716 967 2 7 3022 72 [400] 131 83 248 75 422 
661 914 2 7 4047 60 182 864 2 7 5066 372 454 535 668 [4001
99 720 276157 352 laOO] 535 58 62 653 54 746 [500] 929
27 7000 208 21 362 701 62 91 987 2 7 8034 329 637 72 935 
2 7 9061 99 102 427 59 679 91 833

280160 287 308 425 551 72 682 862 2 8 1 048 115 
458 61 607 92 712 393 2 8 2079 408 541 675 719 807 32 
283206 [400] 16 826 540 [400] 963 284082 141 399 
471 [1000] 785 843 55 70 928 2 8 5072 124 371 435 776 
286020 94 348 59 449 712 [400] 92 934 80 287182 304 
40 [400] 475 79 547 715

2. Ciągnienie 4 klasy 220. praskiej lotetf •
Ciągnienie z 8. kwietnia po poł.

Tylko wygr. ponad m. 192 są podane w nawiasach 
(Bez gwarancji.) (Przedr. wzbroń.)

21 [400] 399 1001 96 165 236 356 90 789 S15 918 21 
2046 278 375 697 889 3100 38 244 373 945 4015 26 51 
151 206 9 311 39 505 [400] 81 997 5373 668 S88! 985 6588 
628 50 800 931 7103 60 72 48« 581 684 845 58 8190. ¡327 
533 888 944 9040 219 96-440 625 '95 798' [500] 950

10364 739 865 11261. 828 737 806 49 951 12214 42 
<7 337 82 406 749 13020 119 97 218 327 73 659 850 912 
81 14029 87 119 342 589 622 97 753 72 852 86 1 5442 47 
504 1 6212 14 325 405 61 77 723 898 1,7024 172 797 ¡834 
94 921 [400] 18105 38 421 22 516 1 9543 [3000] 94 606 
710 922

2O016 243 388 [500] 485 546 84 99 657 713 917 98 
21120 313 467 786 91 22209 644 [500] 789 2 3034 97 
153 96 348 467 506 718 [400] 836 2404S 54 139 74 [400] 
83 308 448 [3000] 93 [500] 6S2 92 710 905 58 91 25110 76
85 87 99 314 421 43 56 70 535 55 790 807 77 906 49 2 6024 
121 320 442 501 77 83 717 [5000] 39 945 84 2 7 094 151 547 
688 796 2 8006 [400] 38 83 150 372 424 48 65 682 99 771 
29197 -451 85 530 809 13 926 -

30172 74 222 34 377 81 792 875 92 3 1 429 36 731 946 
3 2 214 393 586 669 778 859 3 3 283 3SS 411 004 28 52 61 773
903 34106 26 74 [400] 75 201 570 695 999 35014 188 415
592 [400] 048 730 3601! 150 263 319 23 76 610 719 3 7268 
339 781 81 80« 968 3 8108 7 7 95 282 398 499 672 618 961
«9 3 9032 267 99 [400] 725 69

40516 66 614 16 70S [1000] 96 Sffl 93 41107 548 604 
72,4 874 938 42118 527 78 « 98 747 836 985 87 4 3010 12 
[1000] 86 509 604 723 879 91« 44026 299 444 618 33 77 
717 18 4 5 00-1 217 350 499 573 802 46135 68 .286 358 886 
951 52 4 7053 231 38 331 831 48080 432 624 64 700 676 
914 [400] 62 4 9045 98 460 560 63 776 80 S4 914 [400]

50133 346 693 913 5 1 011 64 349 426 »04 7 5 2228 37 
361 836 53020 [400] 84 172 560 54137 265. 871 78 911 
5 5921 94 105 515 784 906 5 6191 236 493 585 699 892 
-57006 146 344 [400] 424 866 99 923 5 8024 214 15 74 32J 
480 585 5 9084 259 305 28 668 825 949

60434 51 [400] 586 762 845 947 69 610S0 523 676 
62057 234 432 «75 63.332 41 534 662 76 796 6 4039 180 
361 754 7 0 823 29 979 6 528« 327 560 88 602 776 808 908 
64 6 6048 290 327 438 517 18 6 7229 891 494 06 529 43 
856 830 983 6 8943 45 07 6 9 248 334 [400] 77 535 40 796 
889 991

70016 116 240 329 42 98 472 89 510 11 9.4 [400] 618
882 909 7 1 090 187 [400] 213 74 644 765 802 7 2 058 100
375 575 669 771 970 7 3096 229 71 382 95 475 534 642 945
74300 403 [400] 80 88 717 55 881 75112 436 605 937
76134 210 50« 814 78 7 7150 7 7 90 288 312 520 30 54 86 603 
«1 760 7 8 037 315 88 695 712,18 806 85 7 9090 180 409 657
86 761 856 76

80007 446 632 729 [1000] 83 [400] 835 8 1 038 364 97
885 906 8 2 910 70 640 76 772 8 3 070 176 282 379 495 554 
613 732 829 62 8 4003 31 667 [400] 73 703 45 813 85011 
[500] 172 322 601 [1000] 27 86022 [400] 8 7007 242 355 
400 661 973 8 8 009 72 169 83 825 42 8 9075 101 371 407 584 
624 89 707 814 [1000] 943 52

9 0013 182 270 452 62 856 935 41 94 9 1 090 186 353 
527 732 939 9 2 507 35 47 641 99 707 866 910 38 9 3196 
¡[400] 200 22 60 767 9 4322 523 67 882 9 5011 443 6SÓ 96132 
«7 247 411 641 733 811 9 7241 55 92 »88 [400] 728 98120 
276 423 625 27 776 807 28 39 9 9304 4 19 504 [1000] 8fi3 88

1OO086 234 314 [400] 649 83 1 0 1405 569 675 959 
102095 247 561 905 95 [1000] 1O3180 417 582 732 67 
835 87 46 89 912 69 1 04054 380 549 70 78 697 793 856 
105153 499 746 [400] 987 1 06147 652 [500] 107246 48 
889 425 727 800 1 08030 37 283 405 513 43 98 803 8 39 
109004 9 101 75 [1000] 85 236 358 480 936

11O024 277 615 30 821 43 978 80 111001 120 294 
366 430 950 97 112082 213 305 113118 291 351 658 942 
114117 322 789 881 115054 141 487 634 64 929 33 
56 116186 325 413 38 589 117101 25 222 406 19 55 
523 [400] 44 813 [1000] 118017 73 231 309 74 [400] 508 
17 701 60 119065 121 87 213 75 89 402 559 [400] 95 
663 771 [1000]

120294 387 407 525 931 12 1 032 46 591 [400] 630 
719 819 906 64 1 22024 278 340 95 534 657 723 67 834 
982 1 23156 325 406 611 705 924 78 1 24209 462 545 

¡826 1 2 5058 447 836 1 2 6202 366 464 [500] 644 796 
]3000] 127051 461 72 609 619 759 878 929 1 2 8052 214 
85 S20 47 87 408 643 770 74 836 1 29070 435 69 520 64 
707 18 [400] 46 [400] 839 915

13 0096 283 436 584 857 936 1 3 1003 347 430 51 
567 74 605 728 [400] 132153 437 522 779 133174 417 

738 830 990 1 34052 146 229 389 613 27 987 r«5.«8G,in 2M 99 , 359. 973 928 39 1 36309 62 534 63
.8oi37129 2r07 'lM' 438 872 i40°l 88 t4"] 747 824
^78028 91 t40°l 287 399 435 7?6 1 3 9220 372 604 

o33 904
... 140277 349 498 553 77 646 380 935 1 4 1033 291 
604 »6 603 20 23 728 963 1 4 2208 46 545 777 970 1 43022 
1500] 94 316 [ 500] 33 39 468 789 78 316 83 [400] 907 
68 144228 313 15 [400] 496 688 770 80 145006 811
SIS 16 »7 987 ,146006 561 658 844 78 928 1 47069 250

487 [400] 570 85 833 50 982 85 1 48237 81 [400] 579 
811 149367 472 85 683 701

150015 27 70 87 200 964 lf 1017 37 171 263 366 
480 570 73 603 4 42 736 9 [500] 897 1 5 2273 303 75 571
[1000] 798 889 918 58 66 1 5 3008 51 [1000] 99 148 232
52 584 95 654 [400] 154048 243 55 427 20 98 594 844
49 1 55140 437 76 830 956 1 56007 15000] 33 163 207
[400] 557 690 89R 157034 100 32 278 372 523 56 721 891 
158021 207 314 432 505 19 96 635 750 873 992
159603 962

16O207 36 309 547 784 871 ? 6 1 067 316 555 87 620
53 851 162018 70 117 [20000J 49 65 206 [400] 365 83 929 
163149 80 283 646 764 936 1 64025 709 858 1 3504»
200 346 78 420 651 731 814 89 [500] 166253 97 [500] 538
167728 43 46 848 940 97 1 6 8011 271 318 [500] 56 437
670 78 756 88 91 169150 377 90 513 706 30

170183 [400] /80 579 618 [50f.j 979 1 7 1 064 17»
73 231 74 321 34 628 40 84 839 927 96 1 72064 201
21 351 636 924 173162 299 311 41 56 [400] 74 404 560
69 775 834 905 32 174089 167 465 696 806 35 64 175313 
418 525 68 698 990 176499 646 [500] 48 766 926 1 77.313 
57 527 68 843 1 78075 368 84 93 458 600 33 09 71 92 714 
[1000] 42 [3000] 79 958 77 1 79264 394 727 [400] 852 
83 [500] 08 925 98 ...

18O050 207 42 88 97 314 649 809; 903 18l06i 127 ,
698 791 870 1 8 2036.160 568 618 33 814 33 56 983
183060 178 598 617 741 813 51 90 1 8 4337 435 511
643 45 1 8 5543 788 915 1 8 6082 435 601 703 14 835
187026 239 [400] 40 86 317 582 640’ 824 1 8 8006 377 '
466 504 616 81 722 40 812 [500] 189232 87 383 601
75 98 [500] „„„

190101 18 [400] 92 353 525 66 816 995 1 9 1 225 611
726 30 828 [400] 991 192013 165 439 558 635 733 887 19 3 416 7 9 554 76 194017 77 125 231 391 753 807 8 
53 80 1 950'91 289 441 56 58 585 768 1 9 6078 113 [400]
22 45 244 401 658 986 1 97114 294 531 707 21 822 906
19 8009 290 309 023 731 199 344 510 734 851 921

2OO032 349 574 85 [500] 691 703 [400] 909 34 56 85 
201110 556 853 948 202350 76 571 98 [400] 727 20301»
29 392 516 650 [500] 740 64 868 2 0 4 037 154 253 492 [500]
545 790 834 42 71 944 2 0 5 723 72 848 925 2 0 6306 681
727 892 978 2 0 7048 61 13,6 206 84. 373 458 576 636 939 ,
20 8318 30 52 477 640 66 709 85 911 20 9 090 188 [50D]
550 806 60 902 [1000] 662 1 0189 217 381 434 664 95 915 29 211876 403 
641 [400] 986 [50'00] 94 2 1 2054 392 489 94 96 759 864 
909 2 1 3001 405 83 571 719 824 89 922 2 1 41.78 539 40 
53 876 [400] 2 1 5060 85 ,159 228 322 43 57 7 7 420 93 
663 857 905 32 2 1 6209 91 434 [400] 658 89 769 850 ; 
217108 344 496 [1000] 527 60 653 7S8 985 2 1 8443 513 
921 2190b4 168 89 296 358 424 611 646 83

22O00S 81 [500] 312 [1000] 23 521 25 600 787 927 
73 2 21116 38 52.402 524 780 922 34 80 [500] 222478 
550 72 2 2 3395 812 981 2 2 4370 594 640 7 9 820 33 982 
[400] 2 2 5 012 37 72 198 333 78 435 46 558 79 604 38 
812 929 40 2 2 6003 103 454 663 747 81 2 2 7013 194 339 
97 518 23 671 711 79 874 918 2 2 8042 253 T400] 410 43 
868 89' 980 [400] 22 9263 309 410 65 571 .88 684 839

230131 51 [400] 297 »07 42 54 [400] 419 32 600 
88 823 40 998 2 3 1 076 147 201 627 65 814 2 3 2210 30 
33 70 313 524 38 832 2 3 3134 61 362 811 2 3 4009 331 
438 71 574 800 2 3 5324 73 87 427 97 555 842 [500] 903 
68 236086 371 473 78 641 237051 [400] 400 [400] 17 
42 691 [400] 837 238030 84 238 93 337 623 239007 
[400] 39 6 3 392 949 92

240256 [400] 59 82 531 714 63 972 24 1 018 93 
181 284 865 578 834 924 63 2 4 2404 663 745 842 2 43130 
245 385 422 857 [400] 985 244168 236 337 [400] 532 ! '
680 708 80 83 874 2 45174 237 845 68 901 87 2 4 6070
267 [400] 388 98 475 92 696 756 848 »14 60 93 247012
106 305 549 823 41 61 24 8042 294 522 660 852 59 . .
[400] 907 2 4 9254 407 963

25 0048 87 88 551 820 2 5 1 059 154 217 671 86 90 
519 30 715 836 992 2 5 2006 143 356 529 2 5 3258 311 
591 703 924 75 2 5 4268 852 95 2 5 5217 303 29 93 468 
756 99 841 71 87 2 5 6123 512 726 926 36 2 5 7116 637
728 2 5 8221 445 620 937 2 5 9 025 206 499 617 28 711

260152 212 S6S 447 607 86 773 873 86 980 2 6 l0'18
266 303 12 41 525 77 2 6 2043 128 410 39 581 704 58 873 
263049 140 475 580 709 18 853 264104 [400] 93 237 
375 [400] 462 508 94 2 6 504G 84 267 429 95 529 67 629 
57 757 [400] 830 266074 916 267318 53 495 518 74 
623 [500] 268114 95 2690'48 56 174 414 65 939

270118 [8000] 54 300 579 637 901 27 1 027 68 54»
87 686 706 915 16 32 272115 281 459 618 40 273074 
216 410 690 925 2 7 4118 424 746 92 S35 59 275433 
[1000] 622 756 929 2 7 6030 36 153 201 27 7370 515 29 
86 748 90’ 811 67 988 2 7 8008 22 148 97 860 40S 57 605 
9 [400] 69 2 7 9057 184 480 500 81 [400] 715

280261 404 281309 87 [400] 494 523 [400] 34
612 722 841 905 2 8 2032 105 62 355 471 702 846 998 2 8 3023 98 226 42 675 731 45 904 2 8 4060 65 [400] 90 
233 37 388 490 518 71 655 724 882 2 8 5032 104 241 [4001 
427 640 43 [400] 730 873 932 2 8 6228 G00 79 287101 
316 569 72

Die Ziehung der 6. Klassc 220. Konigl. Preusa 
Klassen-Loiterie iiadet stań Tom 7. Mai bis 5. Juu£.'



J. Moegelin t.zo
Fabryka i skład:

Wilda, Strumykowa 12
Telefon nr. 2 — ■ POZNAN

1!37

E

Biuro:

Dolna Wałowa nr. I.
— Telefon 2252 —

Na sezon wiosenny p°lecamvze składu:
Pługi. Jrony. Waty Kultywotory. Jotowniki do 
kartofli. Siewrdkt. Jrylowrdki Saeka, £ekerta, 
5)ehnego. Opełaeze do zboża i do buraków. 

„"Westfalie“ do sztueznyeh nawozów,
Skora usługa. Dogodne warunki.

Wyłączni reprezentanci fabryki Heinrich Lanz w Hannheim na lokomobile i młocarnie parowe.

W Domu Kupieckim
t przy pi. Wiihelmowskim nr. 17

" mam od 1 października b. r. do wy
dzierżawienia :

Restaurację, Z składy, biura
w kamienicy frontowej i podwórzowej

Z eleganckie mieszkania
w domu przednim.

Plany wyłożone w biurze przy ul. Wiktorji 17.

Czesław Leitgeber,
budowniczy

H. Cegielski, Tnw, flhc. w Poznaniu 
& Jabryka rqaehin i narzędzi rolniezyeh % 

Dołowniki

H.C.R

poleca

do wytwai'zania dołków przy sadzeniu kartofli.

„Nowość“:
ruchome radlicc sprężynowe.
Bruzdownikl do kartofli Zagarniacze Brzezińskiego

Unterilpa
maszyny do przykrawania i obsypywania kartofli. 

Sortowniki do kartofli z piaskiem 1 sitami.
Pługi wszelkiego rodzaju "W

jako specjalność pługi dwuskibowe, całostalowe „Rekord“.
Cenniki bezpłatnie Telefon nr. 34.

Bank Ziemski
Zwyczajne Walne Zebranie

odbędzie się
we wtorek, dola 20 kwietnia 1909 w lokalu banku przy 

ulicy Wiktorji nr. 2 o godź. 11-tej przed południem.
Porządek obrad:

1. Przedłożenie bilansu wraz z rachunkiem zysków i strat, 
oraz sprawozdanie z rachunków rocznych.

2. Potwierdzenie bilansu, uchwała co do podziału czystego zysku 
i udzielenie pokwitowania Z. rządowi i Radzie Nadzorczej.

3. Wybór czterech członków Rady Nadzorczej.
4. Wybór rewizorów interesów Banku
5. Zmiana § § 5 i 6 statutu.
6. Obrady ewentl. uchwały co do wniosków podanych przyn. 

na dwa tygodnie przed Walnem Zebraniem na piśmie Za
rządowi. (11 a 1. 6. statutu.)

Do udziału na Walnem Zebraniu zaprasza się wszystkich 
akcjonarjuszów; wstęp dozwolony jest tylko za wylegity
mowaniem się przez okazanie akcji.

Poznań, dnia 8 kwietnia 1909.
1283 Zarząd

Al. Chrzanowski. Z. Rycbłowskl.

Lekarz
polak pożądany na zastępstwo na 2 lub 6 mie
sięcy od 15 kwietnia lub 1 maja.
Oferty pod G. T. 100. do Eksp. Kurjera Pozn.

Najtańsze i najlepsze

0
e
■

(Hurtowy® 

' Handel win 
►.pod złotym 

LWiankieinź«“W

s źródło zakupu a
czystych 1 odstałycb

c8
-O68

a 
N g 
O s 
m a

JC §
e I

w

O

Szanownej Publiczności miasta Poznania i okolżcy, mam zaszczyt uprzej
mie donieść, iż z dniem i kwietnia otworzyłem przy

oraz skład materji krajowych i zagranicznych.
Długoletnia moja praktyka w pierwszorzędnych interesach daje mi możność, 

wszelkim wymaganiom, choćby najwykwintniejszym zadośćuczynić. Wszelkie za
mówienia wykonuję podług najnowszych żurnali, w jaknajkrótszym czasie, po 
cenach bardzo umiarkowanych. Przewielebnemu Duchowieństwu polecam się do 
wykonywania rewerend wszelkiego rodzaju. Prosząc o łaskawe poparcie kreślę się

z wysokim szacunkiem
Jan Kramer

1262 długol. przykrawacz p. M. Skowrońskiego.

^6 W!2<
mca fahr»

. Seydlitz (Zał. 1*86.)

Berlińska 13.

Samochód
12 H. P.2 cylindry bardzo dobrze 
utrzymany tanio do sprzedania 
ew. na odpłatę A. Z. 375 Posen 

postlagernd, 13(5

Technik budów.
23 lata z dobrem świadectwem 
poszukuje zaraz lub później 
miejsca w interesie budowl.

Łaskawe zgłoszenia uprasza 
się nadsyłać do Eksp. Kurjera 
Poznańskiego pod nr. 1278

Rok załóż. 1902.

3an Szuman
Biuro EsiążHowości gospodarskiej

(firma sąd. zapisana.)
Skład rejestrów oraz 

wydawnictw gospodarczych,
utenzylji, biur itp-

Książkowość raportowa, 
rewizje ksiąg gospod. i fabr. 
Wyjazdy na miejsce — Porady 
Urządzenia książkow. Dekla
racje podatkowe gospodarcze 
- Nauka książk. gospodarczej.

Foznań, ul. Wiedeńska nr. 10
przy placu Piotra. 

(Posen, Wienerstr. 10.) Teł. 667

Jan Szuman
przysięg. rzeczozn. książk. gosp.

i

Uchwałą Walnego Zebrania z dnia 6 kwiet
nia r. b. Spółka Melloracylna postanowiła 
likwidację i poruczyła dalsze wykonanie wszyst
kich swych robót dawniejszemu swemu

naczelnemu inżynierowi p.

łanowi Pankalli.
Spółba MElioracyina (MeliDr.-Genossensch.)

eingetr. Genossensch. mit beschr. Haftpflicht.
K. Jeżewski. M. KoSdelskl.

Powołując się na powyższe ogłoszenie 
Spółki Melioracyjnej donoszę Szan. Interesentom, że

roboty poruczone mnie przez 
Spółkę Melioracyjną, bez jakiej
kolwiek przerwy kontynuować i 
nowe zlecenia w dotychczasowym 
lokalu Spółki Melioracyjnej przyj-

----- mować będę. ••—

1281 3 an ?ankaUa,
inżynier kultury i miernik rządowy.

Poznań, uł. Bismarka 8.

Kasa oszczędności
Banka Rolniczo-Przemysłowefl*

Kwile&i Potocki i Sp.
jnylmuje n* oprocentowanie wkładki każdej wysoko*»* _ 
1 narfeS possfwuy płaeąe od > <• • I £»••«»* p«® ’

omowy.

następnie wielkie zapasy wybornych

Min czerwonych (Bordeaux.)
Koąjaków, rumów, araków

znajdują się u starej renomowanej firmy:

A. Ptitzner
w Poznaniu (Stary Rynek 34.)

wchód z ulicy Wiankowej.

M&d pod Tokajem własne winnice.

GIRARD
słynny Koniak francuski

Wyższy sekundaner poszukuje
stosownej stancji

Of. z pod. bliższych warunków 
przyjm. Eksp. Kurjera Pozn. 

pod Z. W. 1290.

2 i 3 pokoje
z używaniem ogrodu, ale bez 
jakiegokolwiek komfortu przy
ul. Zwierzynieckiej nr. 17.

zaraz tanio do wynajęcia.
(obok składów p. Leitgebra)

Gramofony
znane ze swej doskonałości, o sil' 
nym mechanizmie, czysto i -W'J" 

raźnie grające, w wielkim wyborze i po
===== cenie nadzwyczaj nizkiej. = ■====

Płyty polskie 1292
Wszelkich systemów

żaluzje
wykonuje pod gwarancją

Z. Buszewicz,
fabryka żaluzji i wyrobów

stolarskich 
Poznań Piekary 13 Bäckerstr, 

Telefon nr. 940.

w niedorównanym wyborze, najlepszej fabrykacji 
sprzedaję po cenie wprost zadziwiającej : : : -

Niepodobające się towary wymieniam na in£^ 
Sk® - Proszę żądać kompl. spisu płyt oraz cennika. uS

Hurtownie. Detalicznie

jYĆ. St. ?etezyń5ki
Poznań, ul. Wodna 13 I ptr

Proszę zważać na firmę i adres, gdyż 
ulicy Wodnej istnieje więcej tego rodzaju skla

.ÁÍ
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